
BaldonesnovadaDomesizdevums Aprlis2010

Baldones pašvaldības informatīvais izdevums “Baldones 
Ziņas” turpat 12 gadus jau pierastā formātā jums bija pieej-
ams visai ierobežotā skaitā, taču daudzās mājās tas kļuvis 
par neatņemamu ikdienas sastāvdaļu. Ir pat ģimenes, kuras 
sakrājušas visus mūsu izdevumus un ar nepacietību gaida 
katru nākamo. 

Taču laiki mainās un arī mūsu avīzītei pienācis pārmaiņu laiks. 
Turpmāk to saņemsiet kopā ar “Rīgas Apriņķa Avīzes” attiecīgo nu-
muru. Dome izšķīrās par šādu soli vairāku apsvērumu mudināta, 
galvenokārt, protams, vadoties pēc ekonomiskajiem apstākļiem. RAA 
piedāvājums pašvaldībai izmaksā mazāk. Kaut arī nāksies atteikties 
no tik pierastā izdevuma formāta, tomēr būtisks ieguvums ir apjoma 
un tirāžas palielinājums, kā arī iespēja piegādāt avīzi visās juridisko 
un fizisko personu adresēs. Saprotams, ka šādam Domes lēmumam 
būs arī pretinieki, taču ceram, ka atbalstītāju būs vairāk un galu galā 
visi būs apmierināti.

Arī turpmāk BZ saturs tiks veidots mūsu pašu spēkiem. Avīzes 
redaktore joprojām ir Elīna Ķempele, arī e-pasts ir jau zināmais – 
baldoneszinas@inbox.lv. Aicinām baldoniešus, kā arī citus “Baldones 
Ziņu” lasītājus aktīvi iesaistīties avīzes veidošanā! Savukārt visus ar 
reklāmas un sludinājumu izvietošanu saistītos jautājumus atrisināsiet 
ar “Rīgas Apriņķa Avīzes” biroja vadītāju Marutu Jirgenšteini, tālrunis: 
67227080, e-pasts: birojs@aprinkis.lv.

Domes priekšsēdētāja Karina Putniņa

Domes sēdes notika 
17. martā un 7. aprīlī.

Novada vēlēšanu komisija 
apstiprinājusi “Pilsoniskās savie-
nības” deputāta Jura Kovaļenko 
pilnvaras. J. Kovaļenko Domē sā-
cis darbu par bāriņtiesas priekš-
sēdētāju ievēlētās deputātes Ivitas 
Vindelas vietā.

Finanšu un attīstības 
jautājumi:

Dome apstiprināja grozījumus  ■
pašvaldības speciālajā budžetā, au-
toceļu fonda līdzekļu izdevumos 
veikti grozījumi līdzekļu izlietoju-

mā pa ekonomiskās darbības ko-
diem; samazināta pakalpojumiem 
paredzētā summa, savukārt palie-
lināta algu, darba devēja sociālo 
iemaksu un materiālu daļa;

no pašvaldības bilances izslēg- ■
ti pamatlīdzekļi – dators bērnu 
namā, faksa aparāts PII “Vāve-
rīte”, daļa bāriņtiesas kabineta 
mēbeļu;

izsniegta tirdzniecības atļauja  ■
IK “SG Auto” tirdzniecībai ar lie-
totiem apģērbiem, apaviem, rūp-
niecības precēm Rīgas ielā 87 un 
IK “Zane B” tirdzniecībai ar zie-
diem, telpaugiem, kosmētiku un 

Maija sākumā norisināsies 
gadskārtējās meža dienas. Šogad 
pasākuma devīze – “Par zaļu 
un neatkarīgu Latviju!”. Latvi-
jas Pašvaldību savienība un LR 

Elīna Ķempele

26. martā Baldones novada 
Domē plkst. 13.00 notika Ko-
hēzijas fonda ūdenssaimnie-
cības rekonstrukcijas projekta 
“Ūdenssaimniecības attīstība 
Austrumlatvijas upju baseinu 
pašvaldībās, II kārta, Baldo-
ne” “sarkanās grāmatas” jeb 
rekonstruēto ūdensvada un 
kanalizācijas tīklu, kā arī divu 
jaunu sūknētavu nodošana 
ekspluatācijā. Šo būvi projek-
tēja SIA “Firma L4”, bet darbus 
veica CBF SIA “Binders.”

Parakstīt “sarkanās grāmatas” 
nodošanas aktu bija ieradušies: 

Nikolajs Ļeoņenko (pasūtītāja – 
SIA “Būks” – valdes loceklis), 
CBF SIA “Binders” būvdarbu 
vadītājs V. Bikovs un būvdarbu 
vadītāja vietnieks G. Krivoruč-
ko, Vides ministrijas pārstāvji – 
J. Spiridonovs un E. Kalbergs, 
kā arī Baldones novada būvin-
spektors Jānis Fricsons, arhitekts 

Baldones novada Dome 
2010. gada 7. aprīļa sēde pieņē-
ma lēmumu (prot. Nr. 8, 18. §) 
“Par vides sakopšanas darbiem”, 
kurā nolēma “Spodrības mēne-
ša” ietvaros – līdz 2010. gada 
15. maijam – organizēt vides sa-
kopšanas darbus Baldones novada 

administratīvajā teritorijā saskaņā 
ar Baldones pašvaldības saistoša-
jiem noteikumiem Nr. 13 “Sadzī-
ves atkritumu apsaimniekošanas 
noteikumi” un Nr. 18 “Baldones 
novada teritorijas uzturēšanas, 
labiekārtošanas un aizsardzības 
noteikumi”.

Cienījamie “Baldones Ziņu” lasītāji! 

Domes aktualitātes

Par vides sakopšanas darbiem

dāvanām veikalā Rīgas ielā 67;
Dome atteicās no pirmpirku- ■

ma tiesībām uz trīs nekustamiem 
īpašumiem;

vienai personai uz normatīvo  ■
aktu pamata tika samazināta lie-
tošanā piešķirtās zemes izpirkuma 
maksa;

Dome atteicās paturēt par  ■
izsoles sākumcenu vienu izsolei 
nodoto nekustamo īpašumu;

Dome piekrita zemes ierīcī- ■
bas projekta izstrādes uzsākšanai 
nekustamiem īpašumiem Lauku 
ielā 7 un 7 A;

tika apstiprināts vides komi- ■
sijas nolikums;

Dome pieņēma lēmumu par  ■

vides sakopšanas darbu mēnesi 
līdz 15. maijam.
Zemes lietas:

tika apstiprināta precizētā •	
platība vienam zemes starpga-
balam;

uz īpašnieka iesnieguma pa-•	
mata Dome piekrita adreses mai-
ņai nekustamam īpašumam no 
“Runkuļiem” uz “Zīļusalām”;

tika mainīts zemes lietošanas •	
mērķis atbilstoši pašvaldības te-
ritoriālajam plānam no apbūves 
zemes uz meža zemi īpašumiem 
“Rebekas”, “Runcīši”, “Ozollejas”; 

Dome pieņēma lēmumu labot •	
tehnisku iemeslu dēļ radušos kļū-
du kadastra apzīmējumā Domes 

iepriekšējā lēmumā par nekusta-
mo īpašumu “Laudas”.
Sociālie jautājumi:

tika apstiprināti saistošie no- ■
teikumi Nr. 5 “Sociālo dzīvokļu 
izīrēšanas kārtība” un Nr. 6 “Par 
pašvaldības palīdzību dzīvokļa 
jautājumu risināšanā”;

Dome apstiprināja sociālā die- ■
nesta dokumentu arhīva ekspertu 
komisiju trīs cilvēku sastāvā;

Dome atjaunoja sociālo dzī- ■
vokļu Strēlnieku ielā 1–5 un Tilta 
ielā 2–2 īres līgumu;

Dome atbrīvoja no darba bēr- ■
nunama direktoru A. Šponu.

Domes priekšsēdētāja 
Karina Putniņa

Meža dienas Zemkopības ministrija aicina gan 
pašvaldības, gan ikvienu Latvijas 
iedzīvotāju atbalstīt šo pasākumu 
un piedalīties! Plašāka informā-
cija par Meža dienām atrodama 
Latvijas Republikas Zemkopības 
ministrijas vietnē www.zm.gov.lv.

Ekspluatācijā nodots rekonstruētais 
ūdensvads un kanalizācijas tīkls, kā arī 
divas jaunas notekūdeņu sūknētavas 

G. Zvejnieks, Baldones novada 
Domes priekšsēdētāja Karina Put-
niņa un izpilddirektore Ilze Sim-
sone. SIA “Firma L4” pārstāvēja 
autoruzraudze I. Strante, būvuz-
raugi G. Kļaviņš, J. Zilspārnis un 
projekta inženieris J. Brūtgāns-
Krasts.

Veco kanalizācijas tīklu re-
konstrukcija, kā arī divu pavisam 
jaunu notekūdeņu pārsūknēšanas 
staciju – KSS-10 un KSS-11 – iz-
būvēšana ir liels ieguvums Bal-
donei, jo vecās trases bija ļoti 
nolietotas, bieži gadījās avārijas 
un dažādi traucējumi. Būtisks 
ieguvums ir arī vairākās vietās 
atjaunotais ielu segums. Rekons-
trukcija tika veikta daudzviet – 
Vanagkalna ielā, Dzirnavu ielā, 
Pasta ielā, Rīgas ielā no Iecavas 
ielas krustojuma līdz Parka ielas 
krustojumam, Pilskalna ielā, Pā-
rupes ielā, Rožu ielā, Lapu ielā 
un citur.

Rekonstruētās trases (ūdens-
vads, kanalizācija) kopgarums ir 
5549 m, no tiem 3023 m – ūdens-
vada trase, 2526 m – kanalizācijas 
trase. Atjaunoto ielu (ceļa pār-
vada) kopējā platība – 8317 m2. 
Kopējā platība, kurā veikti dar-
bi, – 11 420 m2 . Brauktuves platī-
ba – 7540 m2, ietvju (bruģakmens 
ietves) platība – 777 m2, zālāju 
platība – 3103 m2. 

Būves kopējās izmaksas – 
998 202,20 latu bez PVN.

“Sarkanās grāmatas” nodošanas aktu paraksta SIA “Būks” valdes 
loceklis Nikolajs Ļeoņenko.

Fo
to

: E
lī

n
a

 Ķ
Em

pE
lE

Ietves izbūve Daugavas ielā 
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Saistošie noteikumi Nr. 4

2010. gada 7. aprīļa sēdē 
Dome pieņēma lēmumu (prot. 
Nr. 8, 4. §) “Par pašvaldības 
saistošajiem noteikumiem Nr. 4 
“Grozījumi pašvaldības saistoša-
jos noteikumos Nr. 2 “Baldones 
novada pašvaldības 2010. gada 
speciālais budžets””, kurā nolē-
ma apstiprināt pa izdevumu ko-
diem grozīto Baldones novada 
pašvaldības 2010. gada speciālo 
budžetu.

Grozījumi pašvaldības 
saistošajos noteikumos Nr. 2 
“Baldones novada pašvaldības 
2010. gada speciālais budžets” 
izdoti saskaņā ar likuma “Par 
pašvaldībām” 21. panta 1. daļas 
2. punktu, 46. pantu un likumu 
“Par pašvaldību budžetiem”.

Precizētais Baldones nova-
da Domes speciālais budžets 
2010. gadā

Budžeta ieņēmumi kopā  
Ls 51 936

Dabas resursu nod. Ls 300 ■
Autoceļu fonds Ls 44 820 ■
Pārējie ieņēmumi Ls 500  ■
Ziedojumi un dāvinājumi  ■

Ls 6316,00 (Latvenergo)
Atlikums 1. 01. 2010.  
Ls 19 882,58.

Budžeta izdevumi kopā 
Ls 71 619

Dabas resursu nod.   ■
Ls 300

Autoceļu fonds Ls 62 643 ■
Pārējie    ■

 Ls 2360
Ziedojumi un dāvinājumi ■  

Ls 6316
Līdzekļu atlikums uz 
31. 12. 2010. Ls 200

Izdevumi pēc ekonomiskās 
klasifikācijas  Ls 71 619

1119 kods – darba algas   ■
Ls 2500

1210 kods – soc. nodoklis  ■
Ls 605

2200 kods – pakalpojumi   ■
Ls 62 318

2300 kods – materiāli Ls  ■
2360

6300 kods – ziedojumi ■   
Ls 6316

Kases apgrozāmie līdzekļi 
gada beigās – Ls 200.

Domes priekšsēdētāja 
K. Putniņa

2    2010.gadaaprlisBaldonesZias

Tas brīdis, kad svinīgi tiek pār-
griezta lentīte pie ieejas durvīm un 
jaunās ēkas iemītnieki dzirkstošā 
priekā mājoklī sāk rosīties un ie-
kārtoties, nevar notikt, pirms jaun-
būve nekļūst par dzīvojamo ēku. 
Tas ir – pirms celtne netiek nodota 
ekspluatācijā. Latvijas administratīvo 
pārkāpumu kodeksa 152. pants par 
šādu Būvniecības likuma 17. panta 
pārkāpumu paredz naudas sodu 
fiziskām personām no piecdesmit 
līdz tūkstoš latiem, bet juridiskām 
personām no piecdesmit līdz piec-
tūkstoš latiem.

Būvi ekspluatācijā nodot var arī 
tad, ja tā vēl nav pilnībā pabeigta, 
bet tajā jau var droši un ērti dzīvot, 
palēnām pabeidzot ēkas iekšējo 
apdari. Tas ir – ja mājai ir izbūvēts 
un inženierkomunikācijām pieslēgts 
sanitārais mezgls, izbūvēta virtuve un 
viena istaba, pilnībā pabeigta ēkas fa-
sāde (daļa, kas atrodas ielas pusē).

Pirms būves nodošanas eksplua-
tācijā galvenais, lai ir acīm redzams, 
ka objekts tiešām ir pabeigts – sētā 
nestāv ceļamkrāns, pagalms nav pilns 

ar būvgružiem, toties dīgst zālīte, no-
vietota suņu būda u. tml. Lai terito-
rija ielas pusē ir labiekārtota.

Lai ēku nodotu ekspluatācijā, 
būvvaldē jāiesniedz:

apliecinājums par būves gata- ■
vību ekspluatācijai (veidlapa);

būvvaldē saskaņotas vai ak- ■
ceptētas būvprojekta izmaiņas, ja 
tādas ir;

būvprojektā paredzēto teh- ■
noloģisko iekārtu, speciālo sistēmu 
un iekārtu pārbaudes protokoli un 
pieņemšanas akti, kā arī atbilstības 
apliecinājumi, ja to nepieciešamību 
nosaka normatīvie akti par iekārtu 
drošību;

iebūvēto būvizstrādājumu at- ■
bilstības apliecinājumi, ja to nepie-
ciešamību nosaka normatīvie akti 
par būvizstrādājumu atbilstības no-
vērtēšanu;

autoruzraudzības žurnāls, ja  ■
būvdarbu laikā veikta autoruzrau-
dzība normatīvajos aktos noteiktajā 
kārtībā;

Zemes dienesta sagatavota bū- ■
ves (izņemot inženierkomunikācijas) 

inventarizācijas lieta;
ēkas energoefektivitātes pagai- ■

du sertifikāts, kas izdots saskaņā ar 
normatīvajiem aktiem par ēku ener-
goefektivitāti (ja būvprojekts akcep-
tēts pēc 2009. gada 1. jūnija).

Būvvalde nedēļas laikā izveidos 
komisiju ēkas pieņemšanai eksplua-
tācijā. Komisijā ietilpst īpašnieks, kas 
visbiežāk ir arī būvniecības pasūtītājs 
un izpildītājs vienā personā, būvin-
spektors, pašvaldības arhitekts un 
būvprojekta autors. Būvprojekta 
autors komisijas darbā var nepie-
dalīties, ja projekta autors ir sniedzis 
rakstisku pozitīvu atzinumu vai būv-
objektā ir veikta autoruzraudzība. 
Kad ir saņemts akts par būves pie-
ņemšanu ekspluatācijā, var doties 
uz zemesgrāmatas nodaļu, lai ēku 
reģistrētu un saņemtu zemesgrāmatu 
apliecību.
Baldones novada Domes būvin-

spektors J. Fricsons 
Tālr. 67932884; mob. tālr. 28620884. 

Pieņemšanas laiki: pirmdienās, trešdie-
nās – 9.00–17.00 (pusdienu pārtraukums 
12.00–13.00).

Lai iedzīvotāji būtu in-
formēti par Baldones nova-
da teritorijā veikto, Ķekavas 
novada pašvaldības policijas 
inspektore A. Benke sniedz 
īsu pārskatu par 2010. gada 
martu Baldones novadā.

Saņemti 38 izsaukumi.
Par dažāda rakstura pārkā-

pumiem aizturētas 7 personas, 
no kurām: 

meklēšanā esošas personas  ■
un nodotas Valsts policijai – 3;

par atrašanos sabiedriskā vietā 
tādā alkohola reibuma stāvoklī, 
kas aizskar cilvēka cieņu, atskurb-

šanai – 4.
Sastādīti administratīvie pār-

kāpumu protokoli – 15.
(Izskatīšanas piekritība: Bal-

dones novada Dome – 13; 
Rīgas rajona tiesa – 1; Ķeka-

vas pašvaldības policija – 1.)
Lapk 186. p. 1. d. – par dzīvo-

šanu bez derīgas pases – 2.
Lapk 186. p. 2. d. – par pases 

nozaudēšanu – 1.
Lapk 173. p. 1. d. – par bērnu 

neaudzināšanu vecākiem – 4.
Lapk 106. p. – dzīvnieku turē-

šanas pārkāpumiem (suņu klaiņo-
šana, nevakcinēšana) – 5.

Baldones pilsētas saistošie 

noteikumi par atkritumu nepie-
nācīgu savākšanu – 1.

Lapk 171. p. 1. d. un 2. d. – 
par atrašanos nepiedienīgā izskatā 
sabiedriskā vietā – 2.

Saņemtas iedzīvotāju rakstis-
kas sūdzības – 6.

Nodotie materiāli, informā-
cija:

Valsts policijai –  ■ 4;
Bāriņtiesai –  ■ 1.

Turpmāk ik mēnesi šo infor-
māciju atradīsiet gan “Baldones 
Ziņās”, gan internetā.

Apskatu apkopoja Baldones 
novada Juridiskā dienesta 

vadītāja A. Leitāne

2010. gada 17. marta sēdē 
Dome pieņēma lēmumu (prot. 
Nr. 7, 6. §) apstiprināt Baldones no-
vada Vides komisijas nolikumu.

1. VISPĀRĪGIE NOTEIKUMI
1.1. Baldones novada Vides 

komisija (turpmāk tekstā – Vides 
komisija) ir koleģiāla institūcija, 
kas ir izveidota ar Baldones novada 
Domes (turpmāk tekstā – Domes) 
lēmumu saskaņā ar Domes noliku-
mu uz tās pilnvaru laiku. 

1.2. Vides komisija ir Domes 
pakļautībā, un tā tiek finansēta no 
Domes budžeta līdzekļiem.

1.3. Vides komisija ir Finanšu 
un attīstības komitejas patstāvīgā 
komisija. 

1.4. Vides komisija savā darbī-
bā ievēro LR likumus, LR Ministru 
kabineta noteikumus, Baldones no-
vada Domes nolikumu un lēmu-
mus, Baldones novadā spēkā esošos 
Saistošos noteikumus un citus LR 
spēkā esošos normatīvos aktus, kā 
arī šo nolikumu.

1.5. Vides komisijas locekļi ievēl 
komisijas priekšsēdētāju.

2. KOMISIJAS DARBĪBAS 
MĒRĶIS

2.1. Baldones novada dabas 
(zaļo) resursu apzināšana, aizsar-
dzība, ilgtspējīga izmantošana un 
vides kvalitātes uzlabošana.

3. VIDES KOMISIJAS UZDE-
VUMI

3.1. Sekmēt Baldones novada 
teritorijas dabas un kultūrvēsturis-
kās vides aizsardzību.

3.2. Izvērtēt Baldones nova-
da teritorijā esošo dabas resursu 
(smilts, ūdens, dūņu u. c.) racionālu 
izmantošanu.

3.3. Veicināt atkritumu saimnie-
cības sakārtošanu videi draudzīgā 
veidā (šķirojot atkritumus u. c.).

3.4. Piedalīties RAPA “Radons” 
darbības periodiskā uzraudzībā.

3.5. Sadarboties ar Domes die-
nestiem un Labiekārtošanas ko-
misiju Baldones novada teritorijas 
sakopšanā. 

3.6. Piedalīties un sagatavot Do-
mes sniedzamos atzinumus (IVN 
u. c.) par dažādu objektu būvniecī-
bu Baldones novada teritorijā.

3.7. Piedalīties aktuālu vides 
problēmu risināšanā Baldones no-
vada teritorijā. 

3.8. Sniegt priekšlikumus Do-
mes Finanšu un attīstības komitejai 
vides kvalitātes uzlabošanai. 

3.9. Izglītot Baldones iedzīvotā-
jus un skolu jaunatni Vides jautāju-
mos sadarbībā ar Vides institūcijām 
un sabiedriskām organizācijām.

3.10. Piedalīties Baldones nova-
da teritorijas attīstības programmas 
un teritorijas plānojuma projektu 
izstrādē.

3.11. Pētīt un izmantot citu 
novadu un ārvalstu pieredzi vides 
kvalitātes uzlabošanā, kā arī finan-
siālo līdzekļu piesaistē.

3.12. Atbilstoši savai kompeten-
cei sniegt informāciju un palīdzību 
juridiskajām un fiziskajām perso-
nām vides jautājumu risināšanā.

3.13. Sekmēt tūrisma attīstību 
Baldones novada teritorijā.

4. VIDES KOMISIJAS TIE-
SĪBAS

4.1. Pieprasīt un saņemt no 
Baldones novada teritorijā esoša-
jām iestādēm, organizācijām un 
pašvaldības institūcijām nepiecie-
šamo informāciju Vides komisijas 
kompetencē esošo jautājumu risi-
nāšanai. 

4.2. Atbilstoši savai kompetencei 
sagatavot un iesniegt Domei apstip-
rināšanai lēmumu projektus. 

4.3. Savas kompetences ietvaros 
ar Domes pilnvarojumu pārstāvēt 
Domes intereses dažādās institūcijās 
(Vides ministrijā, MK u. c.)

5. KOMISIJAS STRUKTŪRA 
UN DARBA ORGANIZĀCIJA

5.1. Vides komisija sastāv no 
5 locekļiem, un tās darbu vada no 
sava vidus ievēlēts komisijas priekš-
sēdētājs. 

5.2.Vides komisijas darbs notiek 
sēdēs ne retāk kā vienu reizi mēne-
sī, ja nepieciešams, biežāk. Sēdes 
ir atklātas. 

5.3. Vides komisijas sēdes vada 
tās priekšsēdētājs vai komisijas ie-
vēlēts sēdes vadītājs. 

5.4. Vides komisija ir tiesīga 
pieņemt lēmumu, ja sēdē piedalās 
vairāk nekā puse no komisijas lo-
cekļiem. Vides komisija lēmumu 
pieņem, atklāti balsojot, ar balsu 
vairākumu. Katram komisijas lo-
ceklim ir viena balss. Balsīm sada-
loties līdzīgi, izšķirošā ir komisijas 
priekšsēdētāja balss. 

5.5. Vides komisija pieņemtos 
lēmumus noformē protokola veidā. 
Protokolu paraksta Vides komisijas 
priekšsēdētājs un sēdes protoko-
lists.

5.6. Vides komisija vides jau-
tājumu risināšanā sadarbojas ar 
Domi un tās institūcijām, citām 
Domes izveidotām komitejām un 
komisijām, nevalstiskajām organi-
zācijām, uzņēmējiem u. c., kā arī 
ar dažādām vides institūcijām un 
organizācijām.
Vides komisijas priekšsēdētāja 

S. Grundšteine

Baldones novada 
Vides komisijas nolikums

Ēkas nodošana ekspluatācijā

Ķekavas novada pašvaldības policijas pārskats



  3BaldonesZias2010.gadaaprlis

Šogad Lielās talkas orga-
nizatori kopā ar sadarbības 
partneri, apdrošināšanas sa-
biedrību “BALTA” ievieš jaunu 
tradīciju – ceļojošās balvas 
pasniegšanu katrā Latvijas 
reģionā, lai veicinātu arvien 
aktīvāku sabiedrības iesaistīša-
nos savas vides sakopšanā un 
izteiktu atzinību aktīvākajiem 
talciniekiem. Ikviens talcinie-
ku kolektīvs var pretendēt uz 
ikgadējo ceļojošo balvu – AAS 
“BALTA” un Lielās talkas “Zelta 
grābekli”. 

Balva tiks pasniegta katra Lat-
vijas reģiona labākajam talcinieku 
kolektīvam, kas izcelsies ar īpaši 
aktīvu iesaistīšanos Lielās talkas 
aktivitātēs, vienlaikus sniedzot ie-
vērojamu ieguldījumu nozīmīgu 
sava reģiona objektu sakopšanā 
un uzlabošanā, tā radot paliekošu 
vērtību ikvienam Latvijas iedzīvo-
tājam. “Balstoties uz “BALTA” dar-
binieku brīvprātīgo darbu pieredzi, 
mēs esam pārliecināti, ka labs tal-
cinieks ir tāds, kurš piedalās pats 
un iedvesmo apkārtējos iesaistīties 
labu darbu veikšanā. Tāpēc kopā 
ar Lielās talkas organizatoriem 
iedibinām ceļojošo balvu “Zelta 
grābeklis” un izaicinām ikvienu 
talcinieku kolektīvu uz draudzīgu 
sāncensību, lai noskaidrotu visaktī-
vākos, idejām bagātākos un pašaiz-
liedzīgākos talciniekus katrā Lat-
vijas reģionā, kuriem Lielās talkas 
noslēgumā mēs ar patiesu prieku 
pasniegsim balvu “Zelta grābek-
lis”,” stāsta AAS “BALTA” valdes 
priekšsēdētāja Tāra Nīvseja. 

Uz “Zelta grābekļa” balvu pre-
tendēs ikviens Lielās talkas da-
lībnieku kolektīvs, kas ir oficiāli 
pieteicis savu dalību talkā. Par 
balvas piešķiršanu līdz 30. aprī-
lim lems īpaša žūrijas komisija, 
kuras sastāvā ietilpst Lielās talkas 
organizatoru, AAS “BALTA” un 
Latvijas Pašvaldību savienības pār-
stāvji, kas, ņemot vērā reģionālo 
talkas koordinatoru ieteikumus, 
vērtēs katra balvas pretendenta 
sniegumu.

Lielās talkas darba grupas vadī-
tāja Vita Jaunzeme skaidro: “Lielā 
talka ir pasākums, kas iemantojis 
milzīgu uzticību un atsaucību. Tā 
ir Mīlestības talka – jo šādi mēs 
atzīstamies mīlestībā savai zemei. 
Ikviens, kurš tajā iesaistās, saka 
savu “jā” tās galvenajam mērķim – 
tīrai Latvijai. Latvijai kā tīrākajai 
vietai pasaulē. Tā kā šādu ambicio-
zu mērķi nav iespējams sasniegt ne 
vienas dienas un arī ne viena gada 

laikā, tad, protams, būs nepiecie-
šama pacietība un neatlaidība, lai 
izturētu šādu maratonu. To būs 
vieglāk izdarīt, ja mēs kultivēsim 
un popularizēsim tās nacionālās 
vērtības, kas mīt mūsos, mūsu 
vēsturē un tautas folklorā. Balva 
“Zelta grābeklis”, kura personificē 
latviešu darba tikumu un mūsu 
cilvēciskās vērtības, ir radīta ar 
vienu mērķi – izcelt tos, kuri šai 
idejai ir gatavi nesavtīgi ziedot 
savu laiku, enerģiju un izdomu.” 

Ikviens talcinieku kolektīvs 
tiek aicināts laikus informēt sava 
rajona atbildīgo talkas koordina-
toru par plānotajiem sakopšanas 
darbiem un īpašiem projektiem, 
kurus ir paredzēts īstenot Lielās 
talkas laikā. 

Ar Lielās talkas un AAS 
“BALTA” “Zelta grābekļa” bal-
vas nolikumu ir iespējams ie-
pazīties Lielās talkas vietnē  
www.talkas.lv un AAS “BALTA” 
vietnē www.balta.lv. 

Par AAS “BALTA”
AAS “BALTA” ilgstoši ir viens 

no vadošajiem apdrošināšanas uz-
ņēmumiem, kuru Latvijas iedzīvo-
tāji jau vairākus gadus novērtē kā 
mīlētāko apdrošināšanas zīmolu 
un godīgāko apdrošināšanas kom-
pāniju. AAS “BALTA” ietilpst Ap-
vienotās Karalistes apdrošinātāju 
grupā RSA Group (Royal Sun 
Alliance Group), kas ir viena no 
pasaules vadošajām starptautis-
kajām apdrošināšanas grupām ar 
300 gadu pieredzi. Tā piedāvā ap-
drošināšanu vairāk nekā 130 val-
stīs, tostarp Apvienotajā Karalistē, 
Skandināvijas valstīs, Kanādā, Īrijā, 
Āzijā, Tuvajos Austrumos un La-
tīņamerikā. Grupas uzņēmumos 
strādā aptuveni 22 tūkstoši darbi-
nieku. Plašāka informācija interne-
tā – http://www.rsagroup.com.

Plašsaziņas līdzekļu kontakti:
Kristīne Martinsone, 

AAS “BALTA” Ārējo komunikā-
ciju vadītāja, tālr. 67035156,  

fakss: 67082345, 
e-pasts: 

kristine.martinsone@balta.lv 

2009. gada 25. jūlijā LR Vides 
ministrija izsludināja Klimata pār-
maiņu finanšu instrumenta (KPFI) 
projektu atklātu konkursu “Energo-
efektivitātes paaugstināšana paš-
valdību ēkās” ar mērķi ievērojami 
samazināt pašvaldību ēku apkurei 
nepieciešamo siltumenerģijas patē-
riņu un ar to saistīto CO2 izdalīša-
nos atmosfērā, veicot pasākumus 
ēku siltināšanai. Konkursa ietvaros 
kopumā pieejamais KPFI finansē-
jums, ieskaitot papildus piešķirto fi-
nansējumu, – 26,17 milj. LVL. KPFI 
atbalsta maksimālais lielums: 85 % 
no projekta kopējām attiecināmajām 
izmaksām.

KPFI ir valsts budžeta program-
ma, kuras mērķis ir veicināt globālo 
klimata pārmaiņu novēršanu, kā arī 
pielāgošanos klimata pārmaiņu radī-
tajām sekām un sekmēt siltumnīc-
efekta gāzu emisijas samazināšanu. 
Programmas mērķu ietvaros veicami 
dažādi pasākumi (tehnoloģiju, kurās 
izmanto atjaunojamos energoresur-
sus, attīstīšana un ieviešana u. c.), 
tostarp arī pasākumi ēku energo-
efektivitātes uzlabošanai gan sabied-
riskajā, gan privātajā sektorā. 

Baldones novada Dome nolēma 
piedalīties konkursā ar pirmsskolas 
izglītības iestādes (PII) “Vāverīte” 
ēkas siltināšanas projektu. Pašval-
dībai bija jāveic ēkas energoaudits 
(lai noteiktu paredzamo siltumener-
ģijas patēriņa samazinājumu ēkas 
apkurei), jāizstrādā ēkas fasādes 
renovācijas tehniskais projekts un 
jāizveido atbilstošs konkursa iesnie-
gums. PII “Vāverīte” ēkas siltināšanas 
projektam tika aprēķināta ļoti liela 
siltumenerģijas ekonomija – 57 %. 
Taču jāņem vērā, ka šis ir teorētisks 
aprēķins, arī energoauditā ir atzīmēts, 
ka siltumenerģijas patēriņa samazi-
nājums būs atkarīgs no daudziem 
blakus faktoriem, kas saistīti ar ēkas 
ekspluatāciju.

Konkursam noslēdzoties, tika 
saņemti 69 projektu iesniegumi 
253 ēku energoefektivitātes uzla-
bošanai ar kopējo pieprasīto KPFI 
finansējumu 29,82 milj. LVL. Katrs 
iesniedzējs varēja pieteikt ne vairāk 
kā divus projekta iesniegumus. No 
tiem kvalificējušies 56 projekti, ap-
tverot 222 ēkas (43 % skolas, 39 % 
bērnudārzi, 18 % kultūras nami, 
administratīvās ēkas, sociālās ēkas) 
ar kopējo piesaistīto finansējumu 
31,89 milj. LVL, t. sk. 26,10 milj. 
LVL ir KPFI finansējums. Starp 
apstiprinātajiem projektiem ir arī 
Baldones novada Domes projekts 

PROJEKTA “ENERGOEFEKTIVITĀTES PAAUGSTINĀŠANA PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS 
IESTĀDĒ “VĀVERĪTE”” ĪSTENOŠANAS NORISE (Līgums Nr. VIDM/2009/KPFI-1/36.)

TAPIS AR KLIMATA 
PĀRMAIŅU FINANŠU 
INSTRUMENTA 
FINANSIĀLU 
ATBALSTU

“Energoefektivitātes paaugstināša-
na PII “Vāverīte””. Projekta kopējās 
plānotās izmaksas ir 225 475 LVL, 
no kurām 191 653 LVL sedz KPFI 
līdzekļi, bet 33 822 LVL – Baldones 
novada Domes budžets. Plānotās 
projekta celtniecības darbu izmak-
sas ir 220 272 LVL, pārējās – ēkas  
energoaudita, ēkas renovācijas teh-
niskā projekta izstrādes, būvuzrau-
dzības, autoruzraudzības un projekta 
publicitātes izmaksas. 

2009. gada 11. novembrī ar 
Vides ministriju noslēgts līgums 
VIDM/2009/KPFI-1/36 par projekta 
“Energoefektivitātes paaugstināšana 
PII “Vāverīte”” realizāciju un KPFI 
līdzekļu saņemšanu. Projekta realizā-
cijas ietvaros tiks nomainīti visi vecie 
bērnudārza logi un ārdurvis 532 m2 

platībā, tiks veikta ēkas ārsienu, bē-
niņu pārseguma, pagrabstāva griestu 
un ēkas cokola siltināšana ar kopējo 
platību 5253 m2. Ārsienu siltināšanas 
rezultātā ēka iegūs jaunu, kvalitatīvu 
fasādes apdari.

Projekta celtniecības daļas reali-
zācijas termiņš ir 2010. gada 1. de-
cembris. Pēc siltināšanas pabeigšanas 
2011. gadā sāksies piecu gadu pār-
baudes laiks, kurā, realizējot parei-
zus ēkas uzturēšanas pasākumus, 
galvenokārt centrālapkures sistēmu 
ekspluatāciju, telpu nepārkurināšanu 
(siltuma patēriņš ir aprēķināts telpām 
ar temperatūru +21 ºC) un telpu 
pareizu vēdināšanu, ir jāsasniedz 
plānotais siltumenerģijas patēriņa 
samazinājums. 

Iespējams, pašvaldībai vajadzēs 
veikt vēl citus, šajā projektā nepa-
redzētus, pasākumus (piemēram – 
centrālapkures sistēmas sakārtošanu 
atbilstoši šodienas prasībām), kas 
dotu iespējas uzlabot ēkas energo-
efektivitāti, jo aprēķinātā 57 % sil-
tumenerģijas ekonomija saskaņā ar 
noslēgto finansējuma saņemšanas 
līgumu jāsasniedz obligāti. Citādi sa-
ņemtā KPFI līdzekļu daļa pašvaldībai 
būs jāatmaksā.

Projekta realizācijas otrajā etapā 
tika sagatavoti un iesniegti nepie-
ciešamie dokumenti, lai pašvaldība 
varētu saņemt avansa maksājumu. 
2009. gada decembrī projektā plā-
noto aktivitāšu apmaksai no Vides 
ministrijas Dome saņēma avansa 
maksājumu 50 % apmērā, kas ir 
95 826,72 LVL. Lai varētu veikt 
būvdarbu iepirkuma procedūru, 
2009. gada nogalē noslēgts līgums 
par renovācijas lokālo tāmju izstrā-
di. Būvdarbu iepirkuma procedūras 
veikšanai ar Domes priekšsēdētājas 
2010. gada 12. janvāra rīkojumu 
Nr. 19-01-19/8 izveidota iepirkuma 
komisija un 2010. gada 5. februārī, 
pamatojoties uz izstrādātajām tāmēm 
un atklātā konkursa nolikumu, Do-

mes iepirkumu komisija atbilstoši 
likumdošanas prasībām izsludināja 
būvdarbu iepirkuma konkursu. Pa-
matkritērijs uzvarētāja noteikšanai 
bija vismazākā piedāvātā cena. Inte-
rese par konkursu bija liela – kon-
kursa nolikumu izņēma 21 firma. 
2010. gada 12. martā savus piedā-
vājumus konkursam bija iesnieguši 
11 pretendenti: SIA “Sangrals” no 
Rīgas, SIA “LC būve” no Jēkabpils, 
SIA “Āboltiņa būvuzņēmums “AG”” 
no Ķekavas novada Baložiem, a/s 
“DHB” no Salaspils, a/s “Siguldas 
Būvmeistars” no Siguldas, SIA 
“Mūsu māja” no Rīgas, SIA “Lata 
CMD” no Cenu pagasta Raubēniem, 
SIA “Ota un partneri” no Rīgas, SIA 
“Velve – AE” no Rīgas, SIA “Kvēle” 
no Bauskas novada Codes pagasta 
un SIA “EMPOWER” no Ķekavas 
novada Ķekavas pagasta.

Lai noteiktu konkursa uzvarētā-
ju, iepirkumu komisija veica ļoti lielu 
darbu – izskatīja visu iesniegto doku-
mentu atbilstību konkursa nolikuma 
prasībām, pārliecinājās, ka preten-
denti ar iesniegtajiem dokumentiem 
apliecina savu profesionālo pieredzi 
tādā minimālajā līmenī, kāds tika 
noteikts konkursa Nolikumā. Pēc 
tam tika izskatīti iesniegtie tehniskie 
un finanšu piedāvājumi un 25. martā 
noteikts uzvarētājs – SIA “LC būve” 
ar piedāvāto mazāko kopējo darbu 
izmaksu summu 119 945,70 LVL. 
Diemžēl līdzekļu starpību starp sā-
kotnēji plānotajām un faktiskajām 
darbu izmaksām pašvaldība nevar 
saņemt, tā atgriežas Valsts kasē.

Renovācijas izpilde plānota no 
2010. gada maija līdz 2010. gada 
septembra vidum. Ļoti ceram, ka 
visi plānotie darbi noritēs sekmīgi un 
šoruden Baldonē ieraudzīsim skais-
tāku un galvenais – energoefektīvā-
ku bērnudārza ēku kompleksu, kura 
apkurei būs jāpatērē daudz mazāk 
energoresursu un līdzekļu. Jautāju-
mus par projekta norises gaitu varat 
uzdot Domes galvenajam speciālis-
tam celtniecības jautājumos Osval-
dam Usānam pa tālruni 67932669 
vai 29482113.

Informāciju sagatavoja 
Elīna Ķempele

Nodibināta Lielās 
talkas ceļojošā balva
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Tāra Nīvseja ar Gata Šļūkas ilus-
trāciju “Zelta grābekļa” balvai

Šādas bērnudārza ēkas ārsienas 
izskatās šobrīd.
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Par spīti ierobežotajiem lī-
dzekļiem, skolēnu dziesmu un 
deju svētkus sola krāšņus un 
interesantus.

Gatavošanās X Latvijas skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svētkiem 
sasniegusi finiša taisni, un, par spīti 
ierobežotajiem līdzekļiem, to or-
ganizētāji svētku programmu sola 
raibu un aizraujošu.

Kā šodien svētkiem veltītajā pre-
ses konferencē stāstīja svētku izpild-
direktore Agra Bērziņa, šobrīd pilnā 
sparā norisinās tautas deju kolektīvu 
skates, bet paši svētku dalībnieki no 
tautas deju ansambļu, koru un citu 
mākslinieciskās pašdarbības pulciņu 
vidus tiks nosaukti tikai maijā. Pēc 
organizētāju aplēsēm, no aptuve-
ni 100 000 skolēnu, kas gatavojas 
svētkiem, tajos piedalīsies aptuveni 
30 000.

Savukārt organizatoriskā līmenī 
notiek darbs pie māksliniecisko no-
rišu saskaņošanas un tiek apkopota 
informācija par ārvalstu vieskolektī-
viem, kas gatavojas piedalīties svēt-

kos, kā arī ieskaņas koncertiem, ko 
pašvaldības rīkos tieši pirms skolēnu 
dziesmu un deju kolektīvu sākuma 
un kuri, kā uzsver A. Bērziņa, ir 
īpaši nozīmīgi tiem bērniem un 
jauniešiem, kas nebūs izturējuši 
atlasi uz lielajiem svētkiem.

X Latvijas skolu jaunatnes dzies-
mu un deju svētku budžets būs 
aptuveni 1,5 miljoni latu, kas, kā 
stāsta svētku izpilddirektore, ir līdz-
vērtīgs 2005. gadā atvēlētajam, taču 
atšķirībā no iepriekšējiem svētkiem 
dalībnieku ēdināšana un izmitinā-
šana pilnībā šogad tiks apmaksāta 
no valsts budžeta, dienā par vienu 
dalībnieku maksājot piecus latus. 

Vienlaikus ir virkne izdevumu 
pozīciju, kuri no valsts budžeta ne-
tiek apmaksāti, piemēram, svētku 
dalībnieku atribūtika, un šajā ziņā 
organizatori cer uz sponsoru atsau-
cību, atšķirībā no 2005. gada skolē-
nu dziesmu un deju svētkiem, kuru 
norisēm bija trīs ģenerālsponsori, 
šogad ģenerālsponsors būs tikai 
viens – sarunu karte “O!Karte”, kurš 
jau apņēmies bērnus nodrošināt ar 
somiņām. Kopumā šiem izdevu-
miem būtu nepieciešami aptuveni 
vēl 670 000 latu, tomēr, ja arī šie 
līdzekļi netiks atrasti, A. Bērziņa 
sola, ka svētku pamatnorises tas 
neietekmēs.

Šobrīd mākslinieciskajiem ko-
lektīviem jau dota iespēja rezervēt 
biļetes uz koncertiem, bet plašā-
kai sabiedrībai tās būs pieejamas 
no maija “Biļešu paradīzes” kasēs. 
To cena būs robežās no trim līdz  
20 latiem.

Svētku rīcības komitejas priekš-
sēdētāja izglītības un zinātnes minis-
tre Tatjana Koķe (ZZS) svētkos aici-
nājusi piedalīties Eiropas Komisijas 
izglītības, kultūras, multiligvālisma 
un jaunatnes komisāri, kaimiņvalstu 
Lietuvas un Igaunijas izglītības mi-
nistrus un UNESCO ģenerālsekre-
tāru. Kā uzsvēra T. Koķe, Latvijai ir 
jākopj savas tradīcijas, jo tikai ar to 
palīdzību katra valsts un nācija var 
ieinteresēt par sevi arī citas. Tādēļ 
viņas skatījumā būtiska ir ne tikai 
Vispārējo Latvijas dziesmu un deju 
svētku, bet arī Skolēnu dziesmu un 
deju svētku starptautiska popula-
rizēšana.

“Katram bērnam, kas tajos pie-
dalās, bieži tie ir pirmie un vienīgie 
dziesmu svētki,” norādīja T. Koķe, 
vēlot, lai no skolēnu dziesmu un 
deju svētkiem izaug skanīgi Latvijas 
dziesmu un deju svētki, veidojot 
spilgtu, varenu un ilgtspējīgu Lat-
viju.

Katrīna Slišāne, LETA
www.leta.lv © copyright LETA

Jubilejas gadā svētku lapa 
ir ne tikai krāšņa dienasgrā-
mata, bet arī svētku koordi-
natoru darbarīks un saziņas 
centrs vispopulārāko sociālo 
tīklu vidē. Ciešā sadarbībā ar 
portālu Draugiem.lv ir izveidots 
svētku forums.

Svētku gaidīšanas laikā  
dziedundejo.lv sniegs visu oficiālo 
informāciju sadarbībā ar Valsts 
izglītības satura centra vietnes  
visc.gov.lv veidotājiem. Savukārt 
galvenais Svētku sociālo tīklu part-
neris, portāls Draugiem.lv, ir radījis 
plašu sadaļu svētku dalībniekiem. 
Tajā varēs izveidot savu Vilciņu – 
deju kolektīva, kora, orķestra, fol-
kloras kopas, kā arī individuālo 
svētku dalībnieku profilu. Vilciņi 
varēs savstarpēji sazināties, aici-
nāt uz pasākumiem un arī ievietot 
praktisku informāciju sludinājumu 
sadaļā.

Ienāciet dziedundejo.lv un pie-
dalieties svētku procesā! Atrodiet 
sev noderīgu informāciju, dalieties 
ar to un sekojiet līdzi svētku no-
risēm. Mēs aicinām dalībniekus, 
līdzjutējus un vērotājus palīdzēt or-
ganizatoriem atspoguļot daudzvei-
dīgās svētku norises,” aicina vietnes 

redaktors Jānis Rozenbergs.
Portāla Draugiem.lv radošais 

direktors Guntars Meluškāns 
uzsver, ka Svētku sadaļa www.
draugiem.lv/dziedundejo/ ir radīta 
tā, lai būtu viegli uztverama un 
interesanta gan mazajiem, gan lie-
lajiem Draugiem.lv lietotājiem. 

“Nākam kopā, te varēs gan 
sevi un savu veikumu parādīt, 
gan iegūt jaunus draugus. Var-
būt daudzi, kas sadraudzēsies šajā 
Svētku gaidīšanas laikā Draugiem.
lv, satiksies no 6. līdz 11. Jūlijam 
Rīgā. Ceram, ka sadarbība vei-
dosies arī starp daudziem inte-
rešu izglītības kolektīviem. Tā 
ir Draugiem.lv dāvana X Latvi-
jas skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētkiem to lielajā jubilejā,” 
tā Guntars Meluškāns. 
Vairāk par dziedundejo.lv lūdzam 

vaicāt redaktoram 
Jānim Rozenbergam.

Tālr. 67350815
E-pasts: janis@dziedundejo.lv 

Vija Kasakovska,
X Latvijas skolu jaunatnes dzies-

mu un deju svētku Komunikācijas 
grupas Reģionālās komunikācijas 

projektu vadītāja
Tālr. 29488681

28. aprīlī plkst. 16.00 
Bauskas novadpētniecības un 
mākslas muzejā tiks atklāta 
Baldones mākslas skolas au-
dzēkņu izstāde “Čau, pavasa-
ri!”. Izstāde būs skatāma līdz 
30. maijam.

Baldones mākslas skolas 
pedagogu izstāde Taipejas 
misijas Latvijā telpās

6. maijā plkst. 16.00 tiks at-
klāta Baldones mākslas skolas 

26. martu skolēni un skolotā-
ji sagaidīja ar smaidu uz lūpām, 
jo bija pēdējā skolas diena pirms 
pavasara brīvlaika. 22 visapņē-
mīgākie Baldones vidusskolas 
jaunieši un trīs skolotājas šo rītu 
sagaidīja ar patīkamām emoci-
jām, jo bija nolēmuši sadraudzī-
bas projekta ietvaros doties uz 
Vāciju. Brauciena mērķis ir vei-
cināt draudzību ar Ziemeļvācijas 
kristīgo jauniešu organizāciju. 
Šis ir jubilejas gads – projekts 
tiek attīstīts jau 10 gadus.

Pateicoties mūsu skolotājām un 
vācu draugiem, brauciens tika rūpī-
gi plānots, lai nedēļas laikā iegūtu 
vispārīgu iespaidu par Vāciju un tās 
iedzīvotājiem. Vācijā mūs sagaidīja 
nepatīkama ziņa – vācu draugi ne-
varēs visas dienas pavadīt kopā ar 
mums, jo šogad Latvijas un Vācijas 
skolēnu brīvlaiki atšķīrās. Protams, 
mūsu jaunie draugi centās pēc ie-
spējas vairāk laika veltīt mums, bet 
skolas noteikumi jāievēro – latviešu 
skolēnu ierašanās nebija pietiekams 
iemesls, lai vācu jaunieši varētu ne-
apmeklēt skolu. 

Divas dienas tika pavadītas Ber-
līnē, kur tika apmeklēti svarīgākie 
tūristu apskates objekti – Branden-

burgas vārti, Reihstāgs, Berlīnes 
zoodārzs un citi. Protams, paspē-
jām izbaudīt arī brīvsoli galvaspil-
sētas ielās. Nākamajā dienā mūsu 
ceļš veda uz valsts ziemeļiem, lai 
nokļūtu Nībulā – mūsu galvenajās 
mājās, kur tika pavadītas daudzas 
interesantas naktis. Vācu draugi bija 
parūpējušies, lai ne mirkli nebūtu 
garlaicīgi. Tika dota iespēja iepazīt 
kalnaino ostas pilsētu Flensburgu, 
kas atrodas vistālāk Vācijas zieme-
ļos. Dzīvojām netālu no Dānijas 
robežas un izmantojām iespēju 
iebraukt šajā valstī, lai apskatītu 
pierobežas pilsētu Tonderu. Šajā 
pilsētā atrodas veikals, kurā vien-
mēr var iegādāties Ziemassvētku 
mantiņas. 

Husumas pilsēta paliks atmiņā 
ar krokusu ziedēšanu. To violetā 
krāsa ir mistikas un maģijas ap-

vienojums. Arī latviešu jauniešus 
tas apbūra, jo nekur citur vienu-
viet vēl nebijām redzējuši tik plašus 
krokusu laukus. Mūs ieintriģēja arī 
Ziltes salas apskate. Visi ar nepa-
cietību gaidīja, kā būs ar vilcienu 
braukt mirklī, kad viļņi apskalo 
sliedes. Vislielāko interesi ieguva 
Hansa parks. Šis atrakciju parks 
mums paliks atmiņā ar savu pla-
šo teritoriju, kuru varējām iepazīt 
astoņas stundas, bet jo īpaši ar at-
rakcijām. Pajautājiet jebkuram no 
Vācijas brauciena dalībniekiem par 
Novgorodu! Jūs noteikti saņemsiet 
izsmeļošu stāstu par to, cik ekstrēmi 
bija piedalīties šajā atrakcijā. 

Visi ekskursijas dalībnieki šīs 
brīvdienas atcerēsies kā lielisku 
iespēju iepazīt citu valsti un iegūt 
jaunus draugus. Pēc ceļojuma mēs 
visi atgriezāmies mājās ar patīkamu 
emociju devu visam pavasarim. Va-
sarā tiksimies atkal, lai vācu draugus 
sagaidītu Latvijā. Vislielākais paldies 
vācu valodas skolotājām Hedvigai 
Murovskai un Ligitai Bergmanei, 
kuras uzņēmušās vadīt sadraudzības 
projektu, un liels paldies arī skolo-
tājai Aijai Ozoliņai par kompāniju 
ekskursijas laikā!

Krista Alksne, sadraudzības 
brauciena dalībniece

24. aprīlī no 9.00 līdz 
14.00.

Aicināts piedalīties ikviens 
baldonietis – sakopt savu sētu, 
savu ielu, savu tuvāko un tālāko 
apkārtni.

Maisus varēs saņemt pie ki-
noteātra no 9.00 līdz 9.30 talkas 
dienā.

Iepriekš sazvanoties pa tālru-
ni 29437268, maisus var dabūt 
arī citās dienās.

Apsekojot pilsētas teritoriju, 
izzinājām vietas, kur būtu nepie-
ciešama iedzīvotāju talkošana: 

Tilta iela;•	
Krasta iela;•	
Zīļu iela;•	

Dzirnavu iela;•	
Saules iela;•	
Vanagkalnu iela;•	
Dīķu iela;•	
Pilskalna iela;•	
Daugavas iela;•	
Blaumaņa iela;•	
Ciršu iela;•	
Upītes krasts aiz “Rogu” ga-•	

rāžām;
Doļu kalni;•	
Parka iela.•	
Daudzas vietas nosaucām, 

taču daudzas vēl palika neno-
sauktas...

Pēc talkas aptuveni 14.00 pie 
kinoteātra kopīgi ēdīsim soļanku 
un dzersim tēju.

X Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiAtklāj X Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētku vietni – www.dziedundejo.lv

Sadraudzības brauciens uz VācijuLIELĀ TALKA BALDONĒ 

Čau, pavasari! pedagogu izstāde Taipejas misi-
jas Latvijā telpās, Rīgā, Elizabetes 
ielā 2a.

21. maijā Baldonē mākslas 
dienas

21. maijā plkst. 15.00 Baldo-
nes kinoteātrī tiks atklāta Baldo-
nes Mākslas dienu izstāde, kurā 
būs skatāmi mākslas skolas au-
dzēkņu darbi. Sīkāka informācija 
par Mākslas dienu pasākumiem 
Baldonē būs atrodama “Baldones 
Ziņu” maija numurā.

Elīna Ķempele

Baldonieši viesojas Vācijā.
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Atbalstot krīzes skartās ģi-
menes, Rīgas un Rīgas rajona 
iedzīvotāji veikalu tīkla “Maxi-
ma” izvietotajās ziedojumu 
kastītēs labdarības projektam 
“Paēdušai Latvijai” līdz šim sa-
ziedojuši 14 495 latus.

“Gribu pateikties visiem Rīgas 
un Rīgas rajona iedzīvotājiem, kuri 
ziedojuši projektam. Par viņu sa-
ziedotajiem līdzekļiem varēsim pa-
līdzēt vairāk nekā 1700 trūcīgām 
ģimenēm, taču izsalkušo ģimeņu 
skaits arvien palielinās, tādēļ ceru 
uz iedzīvotāju turpmāko atbalstu,” 
saka labdarības portāla Ziedot.lv 
vadītāja Rūta Dimanta.

Lai arī projekta ietvaros kopā 
ir izdalīti jau vairāk nekā 13 tūk-
stoši pārtikas paku, ar to ir par 
maz, lai palīdzētu visām krīzes 
skartajām ģimenēm.

“Paēdušai Latvijai” 2009. gadā 
saziedoti 33 472 lati. Savukārt 
2010. gadā pavisam saziedoti 
125 194 lati, no kuriem 62 012 latu 
ziedoti, izmantojot labdarības tāl-
runi 90006484, portālā Ziedot.lv – 
31 000 latu un “Maxima” veikalu 
tīklā izvietotajās ziedojumu kastī-
tēs – 32 182 lati. 

Pārtikas banka vienai ģimenei 
mēnesī piešķir pārtikas palīdzī-

Sūri, sūri, grūti, grūti
Kukulīti ritināt;
Nava sūri, nava grūti
Kukulīti lupināt.

Lai iepazīstinā-
tu bērnus ar graudu 
pārstrādes procesu 
un maizītes cepšanas 
noslēpumiem, rudenī 
“Bitītes” grupas bēr-
ni bija ekskursijā Ve-
cumnieku dzirnavās 
un “Lāča” maizes ceptuvē. “Rūķu” 
grupas bērni rudenī apmeklēja 
Brīvdabas muzeju, kur iepazinās 
ar riju, senajiem darba rīkiem un 
aplūkoja kuļmašīnu.

Visa mācību gada laikā tika 
vākti dažādi materiāli par maizīti, 
bet janvārī “Rūķu” un “Bitītes” 
grupas bērni bērnudārza zālē rī-
koja svētkus maizītei!

Pasākumu vēroja visas grupas. 
Bērni rādīja pasaku par lāci, kurš 
gribēja zināt, kā rodas maize. Šo 
tēmu izspēlējām ar tautasdziesmu, 
deju, rotaļu un citu dziesmu palī-
dzību. Bērni caur pasaku iepazina 
maizītes tapšanas gaitu. Pasākuma 

noslēgumā visi bērni tika cienāti 
ar dažādu šķirņu maizi. Protams, 
jaukais pasākums varēja notikt, 
pateicoties vecāku atsaucībai, kuri 
gādāja maizīti, tērpus bērniem un 
materiālus par maizīti. Svētki iz-
devās jauki un interesanti!

Skolotājas Gita un Rita

Sveču diena ir ziemas vi-
dus, kas saistās ar tumsu un 
aukstumu. Lai šo dienu pada-
rītu kaut mazliet mīlīgāku, lieti 
noder sveču sniegtā gaisma 
un siltums. Sveču gaismā ga-
rie un tumšie ziemas vakari 
kļūst gaišāki un siltāki. Pēc šī 
gaišuma un siltuma tiecās ne 
tikai pieaugušie, bet arī bērni. 
Sveču gaisma un izstarotais 
siltums rada kopības izjūtu, 
tā padarot kādu ziemas die-
nu mīlīgāku. 2. februārī sveču 
dienas tradīcijas izdzīvojām arī 
pirmsskolas izglītības iestādē 
“Vāverīte.” 

Tāpat kā katrā gadalaikā, 
svētkos, darba un atpūtas brīžos, 
arī sveču dienai ir savas paražas! 
Pirmkārt, visa centrā ir svece. 
Lai izprastu sveces burvību, 
kopā ar bērniem centāmies tās 
iepazīt. Iepazinām materiālu, no 
kā gatavotas sveces – vasku un 
parafīnu. Šos materiālus izzinā-
jām gan taustot, gan smaržojot, 
gan darbojoties ar tiem (ar pa-
rafīna sveci zīmējām, vērojām 
tās kušanas īpašības – tecinot, 
pilinot). Ar bērniem arī nopietni 
tika pārrunāti sveču dedzināša-

nas noteikumi. Bija arī svečtu-
ru veidošana un sveču dekorē-
šana, gan grupiņā, gan kopīgi, 
bērniem darbojoties ar saviem 
vecākiem.

Tomēr vispatīkamākās emoci-
jas bērnos radīja vaska sveces, to 
patīkami saldā un maigā smarža 
tik tiešām reibina un apbur ik 
katru.

Ai bitīte, ai bitīte,
Tu nes lielu svētībiņu.
Saldu medu bērniņiem,
Vaska sveci Dieviņam.

Šos visus darbiņus varēja vē-
rot arī sveču izstādē. Taču sve-
ču diena nebūt nav tik mierīga 
diena, tajā daudz jāpriecājas un 
stipri jāsmejas, lai būtu jautrs un 
labs gads. Tādēļ, lai bērni kārtīgi 
izpriecātos, šo dienu kopā aiz-
vadīja divu grupiņu bērni. Viņi 
savā starpā varēja iepazīties, iet 
kopīgās rotaļās, dziedāt dziesmas, 
dancot – bērniem bija sava veida 
“disenīte”. Bērnu smieklus izrai-
sīja arī pedagogu rādītas joku 
etīdes, izmantojot roku lelles. 

Sveču dienā pēc paražām uz 
nebēdu jātērē sakrātā nauda. Tā-
pēc spēlējām rotaļu, kurā bērni 

iegādājās visas sev tīkamās lietas. 
Daudz tika tērēts, lai uzklātu arī 
svētku galdu. Tas ticējuma dēļ – 
jo šai dienā vairāk mielosies, jo 
gads būs bagātāks. Uz galda bēr-
niem bija tīkami gardumi, ku-
riem bija īpašā krāsa – dzeltena 
vai sarkana, kas arī tematiski 
pieskaņojams mūsu svētkiem un 
asociējas ar sveču liesmu. 

Neiztikām arī bez laika pare-
ģojumiem, kā jau ierasts svina-
majās dienās. Ar bērniem kopī-
gi secinājām, ka vēl daudz būs 
sniega, kas tik tiešām vēl ilgi bija 
vērojams. Šim izteiktajam pare-
ģojumam par pamatu ņēmām 
senču izteiktu ticējumu: ja sveču 
diena ir skaidra un saulaina, būs 
vēl daudz sniega.

Jaukas emocijas radīja arī 
bērnu izteiktie novēlējumi ap-
kārtējiem turpmākajām gada die-
nām. Tie skanēja ar labestību un 
patiesu laipnību, kas sildīja sirdis! 
Lai ar šiem bērnu izteiktajiem 
novēlējumiem – “Lai neslimotu,” 
“Lai vienmēr būtu priecīgi,” un 
“Lai reiz tā krīze beigtos” – mēs 
aizvadītu šo gadu!

Bet nu kopīgi gaidīsim saulīti 
un silto pavasari!

Skolotāja Anete

Krīzes skarto ģimeņu atbalstam Rīgā 
un Rīgas rajonā saziedo 14 495 latus

bu 12 kilogramu apjomā, un šajā 
pakā ietilpst putraimi, grūbas, 
rīsi, griķi, auzu pārslas, pelēkie 
zirņi, makaroni, milti, eļļa, gaļas 
vai zivju konservi, cukurs, sausais 
piens, sausais buljons, maize un 
tēja. Vienas šādas pārtikas pakas 
vērtība ir vidēji 8,5 lati. 

Pārtikas banka “Paēdušai Lat-
vijai” ir labdarības portāla Ziedot.lv  
pārtikas programma krīzes skar-
tām ģimenēm, lai sniegtu atbalstu 
ikdienas pārtikas nodrošināšanā. 
Palīdzība galvenokārt domāta 
bezdarba un ekonomiskās krīzes 
skartām ģimenēm ar bērniem 
un krīzes laika bezdarbniekiem, 
kuriem beidzas bezdarbnieka pa-
balsts, bet darbs objektīvu iemeslu 
dēļ nav atrasts.

Ziedot.lv aicina ikvienu Lat-
vijas iedzīvotāju zvanīt pa tālru-
ni 90006488, lai ziedotu vienu 
latu, atbalstīt projektu “Paēdušai 
Latvijai,” izmantojot “Maxima” 
veikalu tīklā izvietotās ziedoju-
mu kastītes, kā arī ziedot portālā  
www.paedusailatvijai.lv, kur iespē-
jams arī atrast plašāku informāciju 
par projektu. Uzņēmumi aicināti 
arī ziedot pārtiku.

Papildinformācija: 
Rūta Dimanta,
Ziedot.lv vadītāja

Tālr. 67289339, 29333763
e-pasts: ruta@ziedot.lv 

www.ziedot.lv

KAS JAUNS PII “VĀVERĪTE”
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Mazie baldonieši izzina maizi.

Iepazīstam maizi

2009./2010. mācību gadā 
PII “Vāverīte” grupiņas strādā 
pie tēmas “Maize”. 

KAS JAUNS PII “VĀVERĪTE”

“Lieli bērni, mazi bērni sakāroja Āfriku…”
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Baldones bērni viesojas Āfrikā.

24. februārī, pelēkā ziemas rītā bērnudārza “Pūcīšu,” “Zaķīšu,” 
“Gliemezīšu” grupu bērni kopā ar audzinātājām nosprieda, ka 
ir pārāk auksti un pelēki un gribas kaut ko siltu un krāsainu… 
Tā dzima doma, ka jābrauc uz Āfriku, lai uz brīdi aizmuktu no 
ziemas un ļautos saulainiem piedzīvojumiem.

Ceļojums varēja sākties! Kā jau 
katra ceļojuma sākumā, tika pār-
baudīts, vai viss, kas nepieciešams, 
ir līdzi: pases, karte, tālskatis, fo-

toaparāts. Jā, gatavi braukt bijām, 
bet ar ko!? Sēdāmies visi lidmašīnā 
un pārlidojām okeānu. Bet kas tas? 
Izkāpjot no lidmašīnas, mūs sagaida 

divi interesanta paskata cilvēki. Tā-
dus vēl nebijām redzējuši – melni, 
gariem sprogainiem matiem, krāsai-
niem svārkiem. Kā izrādījās, tie bija 
vietējie iedzīvotāji, kas mūs laipni 
sagaidīja un bija ar mieru izrādīt 
savu zemi. Tā nu mēs ceļojām pa 
Āfriku gan ar kuģi, gan laivām, gan 
braucām ar džipiem krustu šķēr-
sām. Pa ceļam satikām ziloņus, 
žirafes, krokodilus un citus zvērus. 
Tad jau bijām nonākuši līdz mūsu 
jauno draugu mājvietai, kur veldzē-
jām slāpes un dāvinājām līdzatvesto 
ciema kukuli – īstu rudzu rupjmai-
zi. Draugi mūs cienāja ar banāniem. 
Pēc atpūtas varēja sākties dejas! Mēs 
iemācījām draugiem dejot “Tūdaliņ, 
tāgadiņ”, bet viņi mums mācīja deju 
“Karamba”.

Tad vien atlika šos skaistos 
mirkļus un draudzību iemūžināt 
foto kadros un domāt par došanos 
mājup.

Visi laimīgi atgriezāmies sa-
vās grupiņās un turpinājām savu 
ikdienu, lai arī tā vairs nebija tik 
parasta…

Skolotājas Gunita un Līga

Sveču balle PII “Vāverīte”
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“Ļoti interesanta, saistoša iz-
stāde! Mīļais dzīvnieciņš ežuks te 
skatāms visdažādākās noskaņās un 
formu daudzveidībā. Arī izstādes 
nosaukums “Asā mīla” ir asprātīgs. 
Ļaužu kopdzīvē un sadzīvē vārds 
“ezis” bieži dzirdams.” 

“Es apbrīnoju šo izstādi! Tā ir 
dzīves gudrības mācība – paskatīties 
uz vienu lietu no dažādiem skatu-
punktiem. Tā ir māksla.” 

“Paldies par konču un par to, ka 
pastāstījāt par ežiem. Man visvairāk 
patika disko ezis.” 

“Liels paldies par dažādību un 
labo noskaņu! Pārsteidzoši, cik asais 
var būt mīļš un jauks. Veiksmi un 
vēl daudz izstāžu! Tas ir vērtīgi!” 

Šie un vēl daudzi sirsnīgi ie-
raksti izstādes viesu grāmatā 
Intai Vidžei noderēs kā labu vār-
du vācelīte un arī pēc gadiem 
mudinās mūs iepriecināt ar vēl 
kādu ežu izstādi. Intai ir plaša 
sirds. Viņa mīl savus tuviniekus, 
radus, draugus, kolēģus. Viņa 
mīl dziesmu un teātri. Viņa mīl 
jokot un iepriecināt apkārtējos. 
Viņa mīl darbu ar cilvēkiem. Bet 
vēl Intai ir mīlestība uz ežiem. 
Asā mīla. 

– Pirms pāris nedēļām baldo-
niešiem bija lieliska iespēja apska-
tīt un aptaustīt tavu vaļasprieku 
izstādē “Asā mīla”. Pastāsti, kā 
dzima šī mīlestība uz ežiem? 

– Ezis man vienmēr ir paticis 
un īpaši atmiņā ir palikusi mul-
tenīte “Ezītis miglā”, kam tikko ir 
iznākusi grāmata. Kad atnācām 
dzīvot uz Baldoni, mēs paņēmām 
zemīti, un, lai to varētu ierakstīt 
zemesgrāmatā, vajadzēja dot no-
saukumu. Bet nosaukuma nebija. 
Ļoti ilgi nevarējām to izdomāt. 
Atradām lielu Latvijas karti, izklā-
jām uz galda un meklējām, kāds 
nosaukums tad tas varētu būt. Tad 
sapukojos un teicu: “Mēs kā ezīši 
miglā maldamies un nosaukumu 
atrast nevaram!” Viss! Atnāk vīrs 
pēc pāris dienām mājās un teic, ka 
zemes gabalu piereģistrējis. Kā? Ar 
kādu vārdu? “Nu kā, Ezīši,” viņš 
atbild. Sākumā man ļoti nepatika, 
bet lēnām sāku pierast. 

Kad mājai lika jumtu, tad viens 
no radiniekiem uzdāvināja pirmo 
ezīti ar lāpstu, teikdams: “Tas tev kā 
Ezīšu saimniecei.” Un tas tā nedo-
mājot aizgāja. Viens ezis, divi, trīs. 
Nu, loģiski, nedomāju, ka man būs 
tāds skaits ežu. (Smejas.) 

– Cik kopumā ežu ir tavā ko-
lekcijā?

– Sākumā domāju, būs pāris 
desmiti ežu. Kad sakrājās 50, visi 
jau teica, lai rīkoju izstādi. Nu, bet 
kas tā par izstādi ar 50 ežiem?! Sa-
gaidīsim 100. Bet tam simtam ļoti 
ātri pārskrējām pāri. Kad 12. feb-
ruārī atklāju izstādi, bija 370 ežu, 
tagad ir jau 400. Izstādes laikā tie ir 
nākuši klāt. Īsu brīdi pēc televīzijas 
raidījuma, kad pie manis ciemojās 
LNT, zvanīja no Vecumniekiem 
kundzīte, kurai priekš manis ir dā-
vināms ezis. Ir jau pat izdomājusi, 
kā man viņu atsūtīs. Nu, bet man 
taču tagad ir jācenšas, jo Grigalis 
(Māris Grigalis – red.) teicās braukt 
ciemos uz piecsimto ezi (smejas). 

– Cik gadu laikā tik liela ko-
lekcija ir savākta? 

– Nu kopumā tie ir kādi seši 
gadi. Patiesībā, tas notika ļoti ātri. 
Ievācoties Ezīšos, visi ciemos nā-
cēji ieradās ar ezi. Un tā nu viņi 
sakrājās. Starp citu, ļoti liela daļa 
kolekcijas ir tieši draugu un radu 
dāvanas. 

– Kur tavi eži mājās dzīvo? 
Vai turi tos kādā noteiktā vietā 
vai tie dzīvojas pa visu māju?

– Ahā! Tas visiem interesē vis-
vairāk. Visi domā, ka viņi traucē. 
Vēl man prasa tā: “Nu, ko tev vīrs 
par to visu saka?” (Smejas.) Kad 
mēs tagad atvedām visus ežus uz 
izstādi, vīrs jautā, cik ilgi būs izstā-
de. Atbildu, ka mēnesi. Vīrs saka: 
“Tu ko! Mēnesi māja stāvēs tukša?” 
Bet ar to māju ir tā – ezīši tur ir 
savējie un nemaz netraucē. Tie, kas 
ir saimnieciski, tie dzīvo virtuvē, 
lielie, keramiskie eži, kas nebaidās 
no lietus, vasarā dzīvo dārzā un 
sargā māju, glezniņas pie sienām, 
katram sava vieta.

– Kādās formās eži Ezīšos ir 
sastopami? Cik noprotu, ne tikai 
kā figūras. Arī kā gleznas?

– Jā, sastopami visādi. Gan kā 
pamperi, rāpuļi, krekli un somas, 
puķupodi, saldumi, cepumi un 
konfektes. Visdažādākajos veidos. 
Izstādē, piemēram, ir atrodami 
četri eži, kas nemaz nav eži. At-
nākušajiem bērniem lieku sameklēt 
šos ežus. Pirmais ir eža un vāveres 
krustojums ar vāveres seju un eža 
adatām. Uz cenu zīmes apakšā pat 
rakstīts “ezis – vāvere”. Otrs ir lā-
cis, kas uz muguras nes egli, bet 
ļoti izskatās, ka to dara ezis. Tad 
ir ežu zivs. Un pēdējais ir prezer-
vatīvs – kurmis ar adatām. Bet kur 
tu esi redzējusi kurmi ar adatām? 
(Smejas.) Ezis!

Vēl bērniem izstādē lieku atrast 
mazāko un lielāko ezi. Eži nav tikai 
lielākie un mazākie – ir dzintara, 

mīkstie eži, grāmatas, burtnīcas, 
kartiņas. Mājās viņi tā arī atsevišķi 
salikti. Uz trepju maliņas sasēduši 
visi ežu mazuļi, un pārējie izkārtoti 
pa visu māju. 

– Vai tev ir pats mīļākais ezis, 
ar kuru saistās kādas patīkamas 
atmiņas vai kādas izjūtas? Varbūt 
kāds īpašs cilvēks ir dāvinājis vai 
no eksotiskas vietas atvests?

– Jā, ir gan! Izstādē var redzēt 
melnu, spīdīgu ezi, kas izgatavots 
no vulkāniskajiem iežiem. Tas man 
tāds majestātiskais ezis, un arī viens 
no dārgākajiem. Kad es pirmo reizi 
biju Horvātijā, ieraudzīju to suve-
nīru veikalā. Tad man bija divi 
varianti – vai nu es nopērku ezi 
un ēdu sausās putriņas, vai nu at-
pūšos kā visi pārējie! Kā redzat – es 
nopirku ezi!

– Un atlikušo laiku ēdi put-
riņas?

– Jā. Es saku, tie kolekcionāri 
ir traki. Nav nozīmes cenai. Par vi-
sām varītēm ieraudzītais ir jāpērk. 
Protams, ja es būtu zinājusi, ka pēc 
dažiem gadiem es atkal aizbrauk-
šu uz Horvātiju, es varbūt būtu vēl 
padomājusi. 

– Ko par tavu aizraušanos 
saka mājinieki? Vai arī piedalās 
kolekcionēšanā? 

– Jā, jā, protams. Vīrs, kad 
aizbrauc komandējumos, vienmēr 
kādu ezi atved. Šoreiz no Somijas 
jau divus atveda. To jau pat varētu 
nosaukt par azartu. Lai es brauktu, 
kurp braukdama, ietu, kurp ieda-
ma, ar acīm meklēju viņus. Citi 
varbūt veikalā uz birstīti skato-
ties, redz tikai birstīti, bet es – ezi. 
Vai jebkuras citas lietas – vēstuļu 
papīrs, burtnīcas u. c. lietas, kas 
saistītas ar ežiem. Citi uz šādām 
lietām skatās praktiskāk. Man acīs 
iekrīt ežuļi!

– Tad patiesībā to savā ziņā 
varētu nosaukt par ģimenes ko-
pīgo aizraušanos?

– Ne tikai ģimenes. Piedalās arī 
visi radi un draugi. Man, piemē-
ram, nav vēl bijis nevienas jubilejas 
vai Ziemassvētku, kad man nebūtu 
uzdāvināts kāds ezis. 

– Tad jau tev viegli izvēlēties 
dāvanas.

– Nē, tas nav nemaz tik vieg-
li, jo, saproti, ezis ir tāds kukai-
nis, kurš nav tik bieži sastopami. 
Vardes, zaķi, kaķi, ziloņi – tie ir 
bez sava gala. Bet, lai atrastu ezi, 
jāpapūlas. 

– No tevis sapratu, ka ežu ko-
lekcija varētu būt starptautiska. 
No kādām valstīm tie vēl pie tevis 
ir atceļojuši?

– Jā, ārzemnieku man ir 
daudz – no Horvātijas, Somijas, 
Norvēģijas, Slovākijas, Bavārijas, 
Polijas, Krievijas, Portugāles. Bet, 
piemēram, siltajās zemēs – Grie-
ķijā, Ēģiptē – neesmu varējusi 
nopirkt ezi. Pat ne uz to pusi 
līdzīgu. Savukārt no Norvēģi-
jas, kur ir auksts, esmu atvedusi 
visvairāk ežubērnus. Arī radi un 
draugi, zinot manu aizraušanos, 
no ceļojumiem atved pa ezim. No 
Austrālijas neatveda, jo tur ežuļa 
nav, tur ir ehidna, kas ir nedaudz 
līdzīga ezim, bet īsts ezis nav. 

– Kā Tev radās doma par iz-
stādi? Apkārtējie pamudināja?

– Bija jau pašai interesanti, 
kā visi eži kopumā izskatās, un, 
jā, daudzi arī prasīja, kad tad es 
savus ežus beidzot parādīšu. Tas 
ir diezgan darbietilpīgs process. 
Kamēr visus ežus savāc, notīri, at-
ved, saliec un izdomā izkārtojumu. 
Nevarēju tam saņemties. 

Pēc televīzijas sižeta noskatī-
šanās, pastiprināti zvanīja jauni 
izstādes apmeklētāji, klašu grupas 
pieteicās. Tādēļ izstāde par pāris 
dienām tika pagarināta un beigās 
bija ilgāka nekā plānots.

– Tev kā humoru mīlošai 
personai prātā noteikti ir kāds 
jautrs un neparasts atgadījums 
par savu kolekciju.

– Tādu ir daudz. Bet viens no 
tādiem ir gadījums, kad no Hor-
vātijas vedu mājās jūras ezi. No 
turienes neko tādu pāri robežai 
vest nedrīkst. Es viņu atradu jūras 
krastā izskalotu, jau mirušu, bet 
nesakaltušu. Ap adatām vēl bija 
mīksts apvalks, zem kura inde. 
Tad nu es ievīstīju ezi plēvē un 
drēbēs, paslēpu čemodānā starp 
visām mantām. Kā tas ezis sma-
koja! (Smejas.) Visas drēbes un 
čemodāns arī. Uz robežas sma-
kas dēļ vien varētu nojaust kas 
ir somā! Bet viss beidzās labi, un 
nu jau sakaltušais ezis atrodas arī 
izstādē. 

– Man jau šķiet, ka dzīvē ne-
kas nenotiek nejauši. Arī mājas 

nosaukums pie jums neatnāca 
tāpat vien. Ezis, šķiet, simbolizē 
noteiktas īpašības, attieksmi pret 
dzīvi, apkārtējiem. Kad nekas to 
neapdraud, ezis tipina savās gai-
tās ar paceltu galvu. Bet tiklīdz 
tas sajūt aizskaršanu vai apdrau-
dējumu: hops! – satinas kamolā 
un paliek tikai asas adatas. Var-
būt tas raksturo arī tevi?

– Ezis noteikti simbolizē mani. 
Es arī esmu tāds durstīgs radījums. 
Redz, ne velti manai mājai vārds 
ir Ezīši. Nesen izlasīju Baldones 
avīzē, ka esot māja ar nosaukumu 
Eži. Būs laikam jādodas ciemos! 
(Smejas.) 

– Ikdiena, kā zināms, ne 
vienmēr ir tik salda un rožaina 
kā gribētos. Tāpat gadās saskar-
ties ar kādām nebūšanām, stre-
sa situācijām, un beigās – slikts 
garastāvoklis. Manuprāt, tāda 
sirdslieta, kas vairāk vai mazāk 
aizņem prātu, arī ļauj būt tādai 
gaišai, pozitīvai un atraktīvai, 
kāda esi tu! Tev viennozīmīgi 
piestāv eži. 

– Man ir vēl viena aizrauša-
nās – salvešu kolekcija, kura arī 
tika izstādīta šeit pirms pāris ga-
diem. Izstādes laikā tās bija 1200, 
katra salvete citādāka. Tagad jā-
domā, ka tās ir tuvu 3000. Arī 
salvetes ir no visas pasaules.

Īstenībā jebkurš no vaļasprie-
kiem ir svētīgs! Protams, ejam, 
strādājam, pārdzīvojam, bet kād-
reiz jāpaceļ arī galva. Man ir vēl 
daži vaļasprieki – divus vakarus 
nedēļā dziedu korī, divus – spēlēju 
teātri, piektdienas vakari, ja nav 
pasākuma, ir brīvi, bet sestdienās 
un svētdienās bieži vien notiek pa-
sākumi. Īsti nav laika, kad skumt 
un šķendēties par nebūšanām. Ja 
no tā kaut kas mainītos – pasaule 
kļūtu labāka, krīze pēkšņi pārietu 
vai kas cits uzlabotos, – es to no-
teikti darītu! Bet no tā tak’ nekas 
nemainās. Un eži arī pēc būtības 
ir manējie – tev taisnība! 

Ar I. Vidži sarunājās 
Lana Hrola

Ežu izstāde Baldonē

Fo
to

: I
. V

Id
že

s 
pe

rs
o

n
īg

a
Is

 a
rh

īV
s

Eži



  7BaldonesZias2010.gadaaprlis

Turnīrs “Fudzi Cup” nori-
sinājās šī gada 28. martā. To 
sadarbībā ar Latvijas Karatē 
federāciju organizēja karatē 
klubs “FUDZI.” Turnīrā piedalījās 
280 jauno sportistu no Latvijas 
un Igaunijas, pārstāvot 16 klu-
bus un 25 trenerus. 

Parādīt savas iemaņas un spējas 
trijās disciplīnās (KATA, SUMO 
(cīņa bez sitieniem) un KUMI-
TE) varēja ikviens jaunais spor-
tists vecumā no 5 līdz 15 gadiem. 
Veiksmīgākie tika apbalvoti ar 
medaļām, diplomiem un balvām 
no kompānijas “CIDO,” bet turnī-
ra uzvarētājiem tika pasniegts arī 
kauss. Kluba “KARATE SEN-E” 
Baldones filiāli turnīrā pārstāvēja 
7 bērni un jaunieši, kopā izcīnot 
5 medaļas: 

Roberts Antužs ■  – 1. vieta 
(sporta kategorija – SUMO; vecu-
ma kategorija – 5 gadi; svara vai 

Baldones čempionāts un 
vienlaikus Latvijas čempionāta 
1. posms.

Roku laušanās sacensības 
sievietēm un vīriešiem notiek 
1. maijā Baldones sporta kom-
pleksā. Svēršanās no plkst. 9.30 
līdz 10.30, sacensību sākums 
plkst. 11.00.

Sacensības notiek divcīņā 
(labā + kreisā roka) stāvus. 2 – 
mīnusu sistēmā. Sievietēm: 55 kg, 

65 kg, +65 kg svara kategorijās. 
Vīriešiem: 60 kg, 70 kg, 80 kg, 
90 kg un +95 kg svara kat. Ja 
kādā no svaru kategorijām ir ma-
zāk nekā trīs dalībnieki, tā tiek 
pievienota nākamajai svara kat. 

Apbalvošana: 1.–3. vietu iegu-
vējus katrā svaru kategorijā apbal-
vos ar medaļām un diplomiem.

Dalības maksa: Ls 1.
Sīkāka informācija pa tālruni 

26335442.
E. Brigmanis

Mums apkārt viss strauji 
mainās, arī mēs paši maināmies. 
Arvien biežāk dažāda vecuma 
cilvēki, vai nu nepieciešamības 
spiesti, vai brīvas izvēles vadī-
ti, vēlas pārkvalificēties vai celt 
kvalifikāciju, turpinot mācības. 
Taču tas nebūt nav tik vienkārši, 
īpaši cilvēkiem ar spraigu dar-
ba un dzīves ritmu. Kā arī nereti 
vēlmi turpināt vai uzsākt mā-
cības ierobežo agrāk izdarītas 
izvēles. Piemēram – vēlaties uz-
sākt mācības augstskolā, taču 
jums nav vidējās izglītības ates-
tāta. Šādā gadījumā varētu ap-
meklēt vakarskolu, bet bieži arī 
vakarskola ir grūti savienojama 
ar ikdienas gaitām un rūpēm. 
Un tad jūs atmetat domu par 
tālāku izglītošanos, jo tas šķiet 
pārāk sarežģīti un apgrūtinoši. 
Bet kā būtu ar tālmācību?

Kā paskaidrots Rīgas Tālmācī-
bas vidusskolas vietnē (www.talma-
cibasvsk.lv), “tālmācība ir izglītības 
ieguves neklātienes formas paveids, 
kuru raksturo īpaši strukturēti mā-
cību materiāli, videolekcijas katrā 
mācību priekšmetā un individuāls 
mācīšanās temps, īpaši organizēts 
izglītības sasniegumu novērtējums, 
kā arī dažādu tehnisko un elektro-
nisko saziņas līdzekļu izmantoša-
na”.

Tālmācība ir izglītošanās forma 
ar individualizētu pieeju mācībām, 
kas piemērojama gandrīz ikvienam 
dzīves ritmam vai ģeogrāfiskajai lo-
kācijai. 

2009. gada septembrī, pateico-
ties Izglītības un zinātnes ministrijas 
atbalstam, savu darbību uzsāka pir-
mā tālmācības vidusskola Latvijā – 
Rīgas Tālmācības vidusskola (RTV), 
kura šobrīd ir akreditēta mācību 
iestāde, kas apliecina piedāvātās 
izglītības kvalitāti.

2010./2011. mācību gadā skola 
piedāvās apgūt arī pamatizglītības 
programmu (7.–9. klase) un divas 
vispārējās izglītības programmas. 

RTV piedāvā izglītības mā-
cību programmas, kurās iekļauti 
visi obligātie vakarskolas mācību 
priekšmeti, sniedzot iespēju absol-
ventiem iestāties jebkurā sev vē-
lamā augstskolā vai profesionālās 
izglītības mācību iestādē. Kā lasāms 
vietnē, šīs skolas vērtības ir uzņē-
mība, zināšanas, panākumi un brī-
vība. Ko noteikti varētu interpretēt 
šādi: zināšanu ieguvei nepieciešama 
uzņēmība, zināšanas nodrošina pa-
nākumus, savukārt panākumi, kas 
liek tev lepoties ar sevi un sniedz 
gandarījumu, dara tevi brīvu.

Tālmācības izglītības forma ir 

ļoti ērta, jo tiek individuāli pielāgo-
ta. Klātienes konsultācijas notiek ti-
kai reizi mēnesī – sestdienās. Tātad 
audzēkņi pamatā mācās patstāvīgi, 
izmantojot noteiktos mācību līdzek-
ļus un RTV izstrādātos elektroniski 
pieejamos tālmācības papildmate-
riālus un videolekcijas. Tālmācības 
vidusskolas audzēkņiem jākārto arī 
ieskaites un eksāmeni, gluži tāpat kā 
jebkurā klātienes vidusskolā.

RTV vietnē skolas direktore  
Mg. psych., LLU pedagoģijas dok-
torante Ilze Kalniņa raksta: “Piedā-
vātās mācību programmas galveno-
kārt ir piemērotas tiem audzēkņiem, 
kuri spēj motivēt sevi pašmācībai 
un kuriem piemīt nepieciešamās 
spējas uzņemties neatlaidīgu darbu 
un mērķtiecīgi sasniegt rezultātu. Šī 
izglītības ieguves forma ir piemērota 
kā jauniem uzņēmīgiem cilvēkiem, 
tā pieaugušajiem, kuri vēlas ko bū-
tisku mainīt savā dzīvē.”

Tātad nozīmīgākais faktors aug-
līgam rezultātam ir paša attieksme. 
Un mācīties nekad nav par vēlu. Jo 
patiesībā mēs mācāmies taču katru 
dienu visu mūžu.

RTV ir privāta izglītības iestāde, 
kura ikvienam piedāvā iespēju ne-
klātienē iegūt vai turpināt apgūt ne 
tikai vidējo, bet arī pamatizglītību 
tālmācības formā. 

Rīgas Tālmācības 
vidusskolas priekšrocības:

jebkurā vecumā  ■ vari iegūt vai 
pabeigt pamatizglītību vai vidējo 
izglītību;

jebkurā pasaules valstī  ■ latviešu 
valodā vari uzsākt vai turpināt iegūt 
pamatizglītību vai vidējo izglītību;

īpaši pārdomāta un strādājošiem  ■
cilvēkiem piemērota individuāla 
mācību atbalsta sistēma:

iespēja apmeklēt klātie-•	
nes konsultācijas vienu reizi 
mēnesī;

iespēja mācīties pēc indi-•	
viduāli izstrādāta mācību plāna, 
izmantojot internetu.
Mācībām var pieteikties visu 

mācību gadu. 

Uzņemšanas noteikumi:
7.–9. klasē uzņem ar liecību  ■

vai iepriekšējās mācību iestādes iz-
sniegtu sekmju izziņu;

10. klasē uzņem ar pabeigtu  ■
pamatizglītību (apliecība un sekmju 
izraksts);

11. klasē uzņem ar pamat- ■
izglītības apliecību un 10. klases 
liecību (kurā ir ieraksts – “pārcelt 
11. klasē”, izglītības iestādes direkto-
ra rīkojuma numurs par pārcelšanu, 
klases audzinātāja paraksts, izglītības 
iestādes zīmogs) vai arodvidussko-

las/arodskolas beigšanas apliecību 
(jābūt izziņai par programmai at-
bilstošu stundu skaitu);

12. klasē uzņem (skatīt ierak- ■
stus pie 11. klases teksta).

Mācību maksa: ja maksājumu 
veic vienu reizi mācību gadā – 
Ls 520, ja maksājumu veic divas 
reizes mācību gadā – Ls 570. Var 
izmantot arī dalīto maksājumu, 
sadalot maksu pa mēnešiem.

Šajā mācību gadā ir nokom-
plektētas sešas mācību klases, kurās 
mācības uzsākuši gan audzēkņi no 
Latvijas, gan mācīties gribētāji, kuri 
dzīvo un strādā citās valstīs – Liel-
britānijā, Īrijā, Zviedrijā, Norvēģi-
jā, Dānijā, Somijā, Vācijā, Šveicē, 
Spānijā, Portugālē, Skotijā, Čehijā 
Francijā, Itālijā, Krievijā, Japānā, 
Brazīlijā, Grieķijā un ASV. Tātad 
Rīgas Tālmācības vidusskola paver 
iespēju iegūt vidējo vai pamata izglī-
tību ne tikai Latvijas iedzīvotājiem, 
bet arī tiem, kas šobrīd strādā un 
dzīvo ārzemēs (izmantojot interne-
tu). Nepieciešama ir patiesa vēlme 
mācīties, kā arī – pieeja internetam. 
Ja internets nav pieejams mājās, tas 
noteikti ir pieejams tuvējā biblio-
tēkā.

Atzinību Rīgas Tālmācības 
vidusskolai par sasniegumiem un 
inovatīvu metožu ieviešanu vidējās 
izglītības apguvē izteikusi arī Izglī-
tības ministre Tatjana Koķe. 

RTV direktore Ilze Kalniņa 
stāsta par savu skolu: “Ja mūs 
gribētu salīdzināt ar kādu no tra-
dicionālajām izglītības iestādēm, 
tad mūsu priekšrocības ir atšķirīgs 
un inovatīvs skatījums, gan mācī-
bu formas (tālmācība) ziņā, gan 
mūsu attieksmes ziņā – mēs savu 
audzēkni mīlam un ļoti atbalstām. 
Mēs darām visu iespējamo un 
dažkārt pat neiespējamo, lai mūsu 
klients – audzēknis – būtu gandarīts 
un sajūsmā par piedāvāto mācību 
procesu un saviem sasniegtajiem 
rezultātiem. Jā, mēs esam atšķirīgi – 
gan savā domāšanā, gan darbībā! 
Tas, ka esam privāta mācību iestā-
de, ļauj mums būt elastīgiem. Mēs 
esam tādēļ, ka esam jums vajadzī-
gi! Varam būt lepni, ka par pirmo 
akreditēto tālmācības vidusskolu 
Latvijā ir gandarīta gan izglītības 
ministre Latvijā, gan Latvijas vēst-
nieki ārzemēs.” 

Plašāka informācija par skolu 
pieejama vietnē 

www.talmacibasvsk.lv, kā arī 
zvanot pa tālr. +371 67592999 vai 

rakstot uz info@talmacibasvsk.lv.
Rakstu sagatavoja 

Elīna Ķempele

SPORTA JAUNUMITālmācība – mūsdienīga iespēja iegūt pamata 
un vidējo izglītību ikvienam Baldoniešu panākumi turnīrā 

“Fudzi Cup 2010”
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Baldones puikas – laureāti

kvalifikācijas katego-
rija – OPEN); 

Viesturs Spū- ■
lis – 2. vieta (sporta 
kategorija – SUMO; 
vecuma kategorija – 
6/7 gadi; svara vai 
kvalifikācijas kate-
gorija – (-) 28 kg);

Adrians Ka- ■
zarjans – 2. vieta 
(sporta kategorija – 
SUMO; vecuma ka-
tegorija – 6/7 gadi; 
svara vai kvalifikā-

cijas kategorija – (+) 30 kg);
Artūrs Vīksne ■  – 3. vieta 

(sporta kategorija – SUMO; vecu-
ma kategorija – 12/13 gadi; sva-
ra vai kvalifikācijas kategorija – 
OPEN);

Estere Lepse ■  – 3. vieta 
(sporta kategorija – SUMO; ve-
cuma kategorija – 8/9 gadi; svara 
vai kvalifikācijas kategorija – mei-
tenes).

““KARATE SEN-E” durvis jop-
rojām atvērtas visiem tiem, kuri 
vēlas stiprināt garu un miesu ka-
ratē treniņos. Mēs vienmēr esam 
priecīgi par jauniem kluba bied-
riem. Gaidām pie sevis visus, kas 
vēlas nodarboties ar sporta karatē. 
Karatē būtība ir prāta treniņi ar 
ķermeņa starpniecību,” – tā kluba 
treneris Jevgenijs Ivanovs.

Sīkāka informācija pa tālr. 
(+371) 26408970 (Jevgenijs Iva-
novs) un ogres.karate@inbox.lv.

Elīna Ķempele

Roku laušanās sacensības

Eži

Pavasara KROSS
Notiek 8. maijā. 
Sacensību vieta – Baldones slēpošanas trase – “Riekstu kalns”. 
Dalībnieku reģistrēšanās sacensību dienā no plkst. 9.30 līdz 10.30
Sacensību sākums plkst. 11.00.
Sīkāka informācija par dalībnieku grupām u. c. pa tālr. 26335442. 
      E. Brigmanis
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Ir aiztraukuši gadu spieti, 
Ir ziedu, viršu medus vākts, 
Un, pārlūkojot gadu kāres, 

“Tīrs dzintars!” varam secināt. 
(V. Mežnora) 

Sveicam aprīļa 
jubilārus!

Voldemārs Vīlipsons – 98;
Lilija Bēra – 91;
Ārija Zeidlere – 89;
Marija Jākobsone – 88;
Stefānija Antone – 87;
Ilga Galdiņa – 86;
Nikolajs Belovs – 84;
Hennija Mukāne – 84;
Zina Putniņa – 83;
Juzefa Račko – 83;
Zinaida Ščekalo – 82;
Artūrs Danebergs – 82;
Jānis Mendziņš – 81;
Lūcija Markova – 80;
Valija Meņģele – 80;
Pēteris Vilcāns – 75;
Vija Dimza – 70;
Uldis Eglītis – 70;
Alina Kečko – 70;
Irina Orlova – 70;
Anastasija Stripkāne – 70;
Silvija Šteinberga – 70;
Vilnis Edvīns Šūpols – 70.

Lai atvieglotu trūcīgas 
personas statusa saņemšanu 
sociāli ekonomiskās krīzes un 
strauja bezdarba pieauguma 
situācijā, valdība 30. martā 
apstiprināja Labklājības mi-
nistrijas (LM) jaunā redakcijā 
izstrādātos Ministru kabineta 
noteikumus par ģimenes vai 
atsevišķi dzīvojošas personas 
atzīšanu par trūcīgu. 

Turpmāk, novērtējot cilvē-
ka materiālo situāciju, neņems 
vērā cilvēka kredītsaistības. Tā-
pat ir paplašināts to kustamā un 
nekustamā īpašuma klāsts, kas 
netiek vērtēts, nosakot atbilstī-
bu trūcīgā statusam. Tas nozīmē, 
ka, izvērtējot materiālo situāciju, 
pašvaldības neņems vērā dzīvokļa 
vai mājas iekārtu, apģērbu, sa-
dzīves priekšmetus, bērna pie-
derumus, kā arī lauksaimniecības 
inventāru – zemkopības rīkus, 
tehniku, lopus un citu kustamo 
mantu, uz kuru saskaņā ar tiesī-
bu aktiem nevar vērst piedziņu 
pēc izpildu dokumentiem. Ne-
tiks vērtēts ģimenes (personas) 
mājoklis un kādam no ģimenes 
locekļiem piederošs nekustamais 
īpašums vai tā daļa, kurā dzīvo 
kāds no ģimenes locekļu pirmās 
pakāpes radiniekiem. Tāpat ne-
ņems vērā arī vienu automobili, 
ja tas ģimenes īpašumā ir ilgāk 
par 24 mēnešiem, kā arī vienu 
velosipēdu katram ģimenes lo-
ceklim vai motociklu, motorol-
leru vai mopēdu, kas ir ģimenes 
(personas) īpašumā. Vienlaikus 
netiek paredzēta nepieciešamība 
izvērtēt iespēju gūt ienākumus no 
pārējā īpašuma. Taču pašvaldībai 
jānosaka kritēriji attiecībā uz per-
sonas īpašumā esošu zemi, mežu, 
ēkām. Noteikumos precizēti arī 
iztikas līdzekļu deklarācijā no-
rādāmie ienākumu veidi un tie 
ienākumi, kuri par tādiem nav 
uzskatāmi, piemēram, pašvaldī-
bas iepriekš izmaksātie sociālās 
palīdzības pabalsti, sociālās ga-
rantijas bāreņiem, nauda, kas 
gūta no labdarības fondiem un 

sociālo kampaņu rezultātā gūtais 
materiālais labums u. c. Noteikts, 
ka atsevišķi dzīvojoša laulātā vai 
bērna vecāka (piemēram, ārzemēs 
dzīvojoša) sniegtais materiālais 
atbalsts būs jāuzrāda par pēdē-
jiem trim mēnešiem iepriekšējo 
12 mēnešu vietā. Vienlaikus, lai 
iegūtu trūcīgas personas statusu, 
noteikts pienākums nestrādājo-
šam darbspējīgam cilvēkam re-
ģistrēties Nodarbinātības valsts 
aģentūrā. Atvieglojot admi-
nistratīvo procedūru ģimenes 
(personas) statusa noteikšanai, 
trūcīgā izziņu turpmāk izsniegs 
uz 6 un 12 mēnešiem iepriekšē-
jo 3 un 6 mēnešu vietā. Ģimeni 
(personu) atzīs par trūcīgu no 
tā mēneša pirmā datuma, kurā 
pieņemts lēmums par minētā 
statusa piešķiršanu. Noteikumi 
stāsies spēkā vai tiks piemēroti ar 
2010. gada 1. aprīli. Tie darbosies 
līdz 2011. gada 31. decembrim, 
kad saskaņā ar Sociālās drošības 
tīkla stratēģiju paredzēti atbalsta 
pasākumi trūcīgām personām, kā 
arī valsts līdzfinansējums pašval-
dībām GMI pabalsta izmaksām 
(50 % apmērā) un dzīvokļa pa-
balsta izmaksām (20 % apmērā). 
Noteikumi izstrādāti sadarbībā 
ar Latvijas Lielo pilsētu asociā-
ciju un atsevišķu mazāko paš-
valdību sociālajiem dienestiem, 
kā arī vērā ņemti iedzīvotāju 
iesniegumos un sūdzībās izteik-
tie priekšlikumi un aprakstītās 
problēmas. 

Pēc LM rīcībā esošās informā-
cijas laikā no 2009. gada jūlija līdz 
decembrim vidēji mēnesī trūcīgā 
statusu noteica 72 122 personām. 
2010. gada februārī trūcīgo perso-
nu skaits bija 125 020 personas. 

Informāciju sagatavoja 
Ilona Jurševska, 

Komunikācijas nodaļas vadī-
tāja, 67021665, 26110065,  
ilona.jursevska@lm.gov.lv,

Marika Kupče, 
sabiedrisko attiecību speciāliste, 

67021666, 29538825, marika.
kupce@lm.gov.lv.

Bezmaksas individuālās konsultācijas neformālām interešu 
grupām, biedrībām un nodibinājumiem

Latvijas Pilsoniskā Alianse
NVO jurista pakalpojumi

Konsultācijas pa tālruni ar NVO juristu tiek sniegtas otrdienās 
no plkst. 10.00 līdz 15.00. 

Konsultācijas klātienē ar NVO juristu ir jāpiesaka iepriekš!
Atbildes uz jautājumiem par biedrības, nodibinājuma/fonda dibi-

nāšanu, reģistrēšanu uzņēmumu reģistrā, reorganizāciju, likvidēšanu, 
dokumentu pareizu sastādīšanu un juridisko noformēšanu, proce-
dūrām, pārvaldes un pārstāvības modeļiem, sabiedriskā labuma 
statusu un tā iegūšanu, ziedojumiem/dāvinājumiem un nodokļu 
atlaidēm, NVO ikdienas darbības dokumentāciju u. c.

Raksti uz e-pastu: jurists@nvo.lv, zvani: 67846464
Nāc ciemos: Ģertrūdes iela 19/21-3, Rīgā

Konkursā aicināti pieteikties jau-
nieši no 7 līdz 16 g. v. (ieskaitot).

Konkursā jāizpilda viena brīvas 
izvēles dziesma latviešu valodā, ku-
ras garums nepārsniedz 4 (četras) 
minūtes.

Atļauts izmantot jebkādu muzi-
kālo pavadījumu (arī CD).

Konkursa pirmās kārtas noklau-
sīšanās notiks 3. maijā Baldones 
kinoteātrī.

Finālistu koncerts notiks  
23. maijā, Baldones kinoteātrī.

Pieteikšanās līdz 26. aprīlim pie 
kultūras darba organizatores vai pa 
tālruņiem 29151386 un 67932458.

Vērtēšanas kritēriji
Katrs solists tiek vērtēts pēc 

50 punktu skalas pēc šādiem kritē-
rijiem: 

mākslinieciskais sniegums:  ■
1–10 punkti (satura atklāsme, frā-
zējums, temps, dinamika);

tehniskais sniegums: 1–10  ■
punkti (intonācija, ritms, dikcija);

vokāls: 1–10 punkti; ■
stila izjūta: 1–10 punkti (izpil- ■

dījuma atbilsme izvēlētās dziesmas 
stilam);

kopiespaids: 1–10 punkti. ■

Vērtējumu skala:
10 – izcili, 9 – teicami, 8 – ļoti 

labi, 7 – labi, 6 – gandrīz labi, 5 – 
viduvēji, 4 – apmierinoši, 3 – vāji, 
2 un 1 – ļoti vāji.
Punktu skaidrojums:

30 – 50 punkti – izvirzīšana  ■
uz finālu;

0 – 29,99 punkti – diploms  ■
par piedalīšanos.

Šī gada 22. maijā plkst. 12.00 Baldones kinoteātrī norisināsies 
pensionāru padomes atskaišu un vēlēšanu sapulce. 

Pēc sapulces – koncerts.
Aicinām iesniegt ierosmes, priekšlikumus, kritiku.

Visi laipni gaidīti!
Pensionāru padomes priekšsēdētāja M. Skuja

Tālr. 29452386
Ivars Freibergs 

un Santa Madžule.

Sveicam, kopīgu dzīves ceļu 
uzsākot!

Baldones jaundzimušie

Kristers Ivanāns, 
Edvards Zīlmanis, 

Kārlis Kauliņš.

No sirds sveicam vecākus un 
vecvecākus!

Mūžībā pavadīti
Zenta Marija Knope – 

83 gadi;
Gunārs Vīksniņš – 79 gadi;

Anna Eisaka – 85 gadi;
Elvīra Izabella Krēsliņa – 

82 gadi.

Izsakām patiesu līdzjūtību 
piederīgajiem. 

Salaulāti

Baldones novada Domes izdevums “Baldones Ziņas”
reģ. nr. 000700378, 1991. gada 24. janvārī.

Adrese: Baldone, “Pārupes”, LV 2125. e-pasts: baldoneszinas@inbox.lv
Tālr.: 26226701, 67932350, 67932067

Par publikāciju autoru paustajām domām, skaitļiem un faktiem redakcija neatbild.
Makets sagatavots SIA “Rīgas Apriņķa Avīze” un iespiests SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”

Lasiet “Baldones Ziņas” internetā: www.baldone.lv

18. aprīlī – tirgus laukumā PAVASARA GADATIRGUS
24. aprīlī – visā novadā LIELĀ TALKA
3. maijā – kinoteātrī konkursa “VĀVERCIEMA LAKSTĪGALAS” 
pirmā kārta. 
7. maijā – vidusskolā MĀTES DIENAI VELTĪTS PASĀKUMS 
21. maijā – vidusskolā PAŠDARBNIEKU ATRĀDĪŠANĀS KON-
CERTS 
23. maijā – kinoteātrī konkursa “VĀVERCIEMA LAKSTĪGALAS” 
otrā kārta 
28. maijā – estrādē sezonas atklāšana ar grupu “KLAIDONIS”. 
SEKOJIET REKLĀMAI!

KULTŪRAS PASĀKUMU AFIŠA

16., 17., 18. aprīlī – “Zvaigžņu skola” – mūzikls, 1 h 47 min.
30. aprīlī, 1., 2., 3., 4. maijā – “Kā pieradināt pūķi” – animā-
cijas filma, latviešu valodā, 1 h 37 min.
Atkārtots atgādinājums – seansu sākums plkst. 19.00.  
Iespējamas izmaiņas repertuārā. Sekojiet informācijai kinoteātrī!

KINOAFIŠA 

NODERĪGA INFORMĀCIJA

KONKURSS

Baldones novada Dome rīko jauno solistu 
konkursu “VĀVERCIEMA LAKSTĪGALA”

BALDONIEŠU IEVĒRĪBAI

NODERĪGA INFORMĀCIJA

Atvieglos trūcīgas personas 
statusa saņemšanu
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